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01. Johdanto
Rakennushistoriaselvityksen kohteena on Kouvolan sivistys- ja urheilutalo sekä teat-
teri. Kouvolan sivistys- ja urheilutaosta  pidettiin arkkitehtuurikilpailu, joka päätyi 
30.6.1951. Voittaja oli ehdotus nimimerkillä ”Juhani”, tekijänä oli arkkitehti Eero Ka-
java, hän teki myös toteutussuunnittelun. Arkkitehtuurikilpailun tulosten esittely oli 
arkkitehtilehdessä numero 6 vuonna 1952.
Palkintolautakunta totesi ehdotuksesta seuraavaa:

”Puistoalueen suunnittelu ansiokasta, joskin maaston muotoa ei varsinkaan uimalan sijoi-
tuksessa ole tarpeeksi huomioitu.
Rakennuksen sijoittaminen pääkatsomon yhteyteen on vapauttanut Salpausselänkadun puo-
lelle laajan istutetun alueen.
Rakennuksen sisäinen liikenne pääpiirteissään moitteeton. Yleisön vaatetilojen suunnitte-
lussa puutteellisuuksia. Kirjaston sijoitus kahvilan alle ei ole täysin onnistunut. Huonetilojen 
muotoilu osittain huolimatonta.
Näkyväisyys pääkatsomosta kentälle heikko, mutta voidaan korjata painamalla alla olevia 
huonetiloja syvemmälle.
Ulkoarkkitehtuuri luontevaa. 01.1”

Kouvolan sivistys- ja urheilutalo sekä teatteri, jotka rakennettiin kolmessa (3) vai-
heessa. Kouvolan sivistys- ja urheilutalon 1. vaihe valmistui vuoden 1955 keväällä ja 2. 
vaihe valmistui loppuvuodesta 1956. Sitten rakentamiseen tuli hiukan taukoa kunnes 
3. vaihe eli teatterin rakentaminen alkoi vuoden 1959 syksyllä  ja teatteri valmistui 
loppuvuodesta 1960.
Selostuksen tekstit ovat koosteita eri arkistolähteistä. Kouvolan sivistys- ja urheiluta-
lon kehitys ja muutokset ovat painottuneet Kouvolan kaupungin rakennusvalvonnan 
arkistosta koottuihin piirustustietoihin sekä Kouvolan Sivistys- ja Urheilutalo Säätiö 
1950-2000 kirjassa oleviin teksteihin. Olen omalta osaltani lisännyt tai korjannut ar-
kistolähteiden tekstejä siltä osin, kun se on ollut tarpeellista.
Kouvolan sivistys- ja urheilutalosta sekä teatterista ei ole julkaistu arkkitehtilehdessä 
tietoja tai kuvia valmistumisen jälkeen, kuten muista vuoden 1960-luvun mm. teatte-
rirakennuksista. Vaikka Kouvolan sivistys- ja urheilutalo sekä teatteri ovat arkkitehti-
kilpailun voittajatyöstä eteenpäin kehitetty ja toteutettu.
Kouvolan sivistys- ja urheilutalon nimi on jo varhaisessa vaiheessa muuttunut Kunto-
taloksi, jota paikaliset kutsuvat myös ytimekkäästi Kuntsi ja teatteria Kouvolan Teatte-
ri, kun halutaan täsmentää mitä osaa tarkoitetaan  rakennuskokonaisuudesta.
Kouvolan sivisty- ja urheilutalon rakentaminen tehtiin, ennen kun nykyinen Kouvola 
muodostui vuonna 2009. Viittaukset eri tietoläheissä ovat ajankohtaa liittyviä.

Kouvolan sivistys- ja urheilutalon sekä teatterin perustiedot vuonna 2023

Kohde Kouvolan sivistys- ja urheilutalo sekä teatteri

Paikallisesti kohde tunnetaan 
nimellä Kouvolan Kuntotalo (Kuntsi) ja Kouvolan Teatteri

Sijainti Nykyinen osoite on Salpausselänkatu 38, 45100 Kouvola.

Omistaja Kouvolan kaupunki

Kiinteistötunnus 286-1-1050-5

Muut tunnukset

Muut tunnukset

Rakennustunnus (VRJ-PRT)

Kaavatilanne Asemakaava on hyväksytty 11.01.1965

Suojelutilanne

Rakennusta ei ole asemakaavassa suojeltu.
Kouvolan ydinkeskustan osayleiskaavassa, joka on saanut lain-
voiman 23.7.2020, rakennuskokonaisuus on suojeltu kaava-
merkinnällä sr-18. Rakennushistoriallisesti, kultturihistorialli-
essti tai kaupunkikuvallisesti arvokas rakennus.

Rakennuttaja
Kouvolan Sivistys- ja Urheilutalo säätiö ja Kouvolan kaupunki.
Kouvola on kaupunki vuodesta 1960, tätä ennen Kouvola oli 
kauppala.

Arkkitehti Arkkitehti Eero Kajava

Rakennusaika Vuonna 1953-1960.

Merkittävät muutokset

Huomioitavaa

01.1Arkkitehti lehti 6/1952, sivu 14.
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Kouvolan Sivistys- ja Urheilutalo, joka nykyisin tunnetaan nimellä Kouvolan Kuntotalo (Kuntsi) ja Kouvolan Teatteri, sijaitsee osoitteessa Salpausselänkatu 38, 45100 Kouvola.
Kuva: Kouvolan kaupungin kartta-aineisto.

Kuvamuokkaus: Kari Mustonen.



6

Kouvolan sivistys- ja urheilutalon sekä teatterin rakennushistoriaselvitys 31.3.2023

Arkkitehtuuritoimisto ARKHALTIA Oy

02. Taustaa Kouvolan sivistys- ja urheilutalohankeelle
Tässä osioissa on taustaa Kouvolan sivistys- ja urheilutalon rakentamiselle ja siihen vaikuttaviin asioihin. Tekstit ovat kirjasta: Kouvolan Sivistys- ja Urheliutalo Säätiö 1950-2000, Veikko 
Tiainen 2000.

02.1Teksti on kirjasta Kouvolan Sivistys- ja Urheilutalo Säätiö 1950-2000, sivu 16.

Kouvolan suojeluskunnan talohanke
Kouvolan suojeluskunnalla oli tavoitteena oma talo vuodesta 1925 alkaen, jolloin se 
anoi tonttia maksutta Valtionrautatieltä. Suojeluskunnan esikunta perusteli anomus-
taan sillä, että suojeluskunnan 400 jäsenestä kaksi kolmasosaa oli rautatieläisiä. Rau-
tatiehallitus antoi kuitenkin nopeasti hylkäävän päätöksen.
Sopivan tontin etsintä jatkui. Suojeluskunnan esikunta päätti elokuussa 1927 anoa 
Kouvolan kauppalalta tonttia Kankaan kansakoulun luota. Kauppalanvaltuusto päätti 
4.10.1927, että kauppala lahjoittaa tontin.
Kauppalan rakennuslautakunta oli asettanut ehdolle kaksi tonttia, 1 500 neliömerin 
suuruisen tontin nro 9 Rinne-korttelissa ja Törmä-korttelista tontin nro 9. Suojelus-
kunnan esikunta piti niistä sopivampana Törmä-korttelin tonttia, ”sillä se on valtatien 
varrella ja 3 000 neliömetrin suuruinen”. Valtatiellä tarkoitettiin silloin Kauppalanka-
tua. Nykyisin tämän tontin osoite on Valimontie 21. Myös kauppalan edustajat piti-
vät Törmä-korttelin tonttia suojeluskunnalle sopivana. Tontin luovuttaminen siirtyi 
kuitenkin vuoteen 1933.
Pian tontin saamisen jälkeen Kouvolan lotatkin kiinnostuivat rakennushankkeesta ja 
pyrkivät osakkaaksi mahdollisesti rakennettavaan Suojeluskuntataloon ja rakennus-
rahaston hyväksi järjestettäviin arpajaisiin. Anomus hyväksyttiin.
Suojeluskunnan esikunnan kokouksissa talohankkeesta keskusteltiin usein. Vielä 
tammikuussa 1939 ”jätettiin asia laajakantoisena myöhemmin otettavaksi uudelleen 
esille”. Talohanke sai kypsyä kiirehtimättä, sillä suojeluskunnalla oli käytettävänään 
useita sisätiloja, erityisesti Rautatieläisten seuratalo ja Kymen Lukon valmistumisen, 
vuonna 1936, jälkeen Kymenlaakson Suojeluskuntapiirin esikunnalta vapautunut ra-
kennus Kymen Lukon vieressä Salpausselänkadulla.02.1

Rakennustöihin talvisodan jälkeen
Talvisodan jälkeen tilanne oli kokonaan uusi. Kouvolassa tuhoutui tai vaurioitui kym-
menissä pommitukissa kolmesataa rakennusta. Niiden rakennusten joukossa oli Rau-
tatieläisten seuratalo, kouvolalaisten juhla- ja kokouspaikka, jossa oli paikkakunnan 
ainoa suuri juhlasali. Uuden vastaavan talon rakentamista pidettiin välttämättömänä.
1930-luvulla perustettua rakennusrahastoa kartutettiin. Kymenlaakson Vartion tou-
ko-marraskuunnumerossa 1940 oli seuraava siitä kertova uutinen:

”Kouvolan suojeluskuntatalorahastoon on Kouvolan kauppalan valtuusto tehnyt 
200 000 markan kertakaikkisen lahjoituksen.
Aikaisemmista lahjoituksista mainittakoon johtaja N.G. Viinikaisen 50 000 mark-
kaa. Myös yksityinen, joka haluaa pysyä tuntemattomana, on lahjoittanut 10 000 
markan lahjoituksen sanottuun tarkoitukseen. Rakennusmestari U. Immonen on 
luvannut lahjoittaa suojeluskuntatalon piirustukset.”

Kouvolan suojeluskunnan vuosikokouksessa 30.1.1941 paikallispäällikkö R.A. (Reino) 
Heiramo teki suojeluskunnan esikunnan puolesta seuraavan esityksen: 02.2

”Kouvolan suojeluskunnan esikunta ja Lotta Svärd Kouvolan paikallisosasto ovat jo 
viime syksynä tehneet periaatteellisen päätöksen oman suojeluskunta ja lotta talon 
rakentamiseksi paikkakunnalle. Lopulliset piirustukset ovat parhaillaan rakennus-
mestari Immosella piirrettävänä.
Pitämässään kokouksessa 28.1.1941 päätti esikunta jättää vuosikokoukselle ehdo-
tuksen, että vuosikokous myönsi esikunnalle valtuudet rakennushankkeen toteut-
tamiseksi, jos vaan tarvittava varat saadaan kokoon, sekä että esikunta saisi tehdä 
päätökset kaikissa raha-asioissa ja myös nimetä jäsenet aikanaan tarvittavaan ra-
kennusautakuntaan.
Siis, että esikunta saisi toimia täysin itsenäisesti tämän talorakennushankkeen to-
teuttamiseksi.”

Vuosikokous myönsi esikunnalle sen pyytämät valtuudet.02.3

02.2Teksti on kirjasta Kouvolan Sivistys- ja Urheilutalo Säätiö 1950-2000, sivu 17.
02.3Teksti on kirjasta Kouvolan Sivistys- ja Urheilutalo Säätiö 1950-2000, sivu 19.
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Kuva on kirjasta Kouvolan Sivistys- ja Urheilutalo Säätiö 1950-2000, sivu 18.

Talvisodan jälkeen uudistetussa piirijaossa Pohjois-Kymenlaakson suojeluskuntapii-
rin 1. alueeseen kuului vain Kouvolan suojeluskunta. Sillä oli sekä paikallispäällikkö 
että aluepäällikkö. Aluepäällikkönä oli vuoden 1940 elokuusta jatkosodan alkuun 
saakka reserviluutnantti Paavo Eerola. Huhtikuussa 1941 antamassaan päiväkäskyssä 
hän patisteli suojeluskuntalaisia rakennustalkoisiin:
”Kouvolassa ryhdytään huhtikuun alussa rakentamaan suojeluskuntataloa. Tässä 
kauaskantoisessa työssä voivat kaikki suojeluskuntalaiset olla mukana, mahdollisen 
taloudellisen kannatuksen lisäksi, osallistumalla kaikkina vapaa-aikoina talkoina suo-
ritettaviin töihin.” 02.4

Runsaan kolmen kuukauden kuluttua Kouvolan suojeluskunnan kannatusyhdistyksen 
perustamisesta alkoi jatkosota, jonka aikana rakennushanke eteni hitaasti. Rakennus-
rahasto sai silloinkin lahjoituksia, joista suurimpia lienee ollut Pohjois-Kymenlaakson 
suojeluskuntapiirin myöntämä rakennusavustus 80 320 markkaa. Suojeluskunnan esi-
kunnan kokous päätti hyväksyä lahjoittajan edellyttämät velvoitteet ja ”huomioiden jo 
n. 400 000 markkaan nousseet rakennusmenot, kiitollisuudella vastaanottaa ko. raken-
nusavustuksen”. 02.5

Kymenlaakson Vartiossa oli toukokuussa 1941 ilmeisesti Uuno Immosen piirtämä kuva Kouvolan suojeluskuntatalos-
ta, jonka piti olla valmis saman vuoden syksyllä. Suojeluskuntajärjestön lakkauttamien jatkosodan jälkeen johti tässä 

hankkeesta luopumiseen. B4

02.4Teksti on kirjasta Kouvolan Sivistys- ja Urheilutalo Säätiö 1950-2000, sivu 17.
02.5Teksti on kirjasta Kouvolan Sivistys- ja Urheilutalo Säätiö 1950-2000, sivu 19.
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Törmä-kortteli vuoden 1955 Kouvolan kartassa.
Kouvolan sivistys- ja urheilutalo on esitetty korttelissa Valo, urheilukentän vieressä.

Kuva: https://timomeriluoto.kapsi.fi/Sivut/Paasivu/KARTAT/Kaupunkikartat/Kaupunkikartat.html
Kuvamuokkaus Kari Mustonen 02.6Kouvolan Sivistys- ja Urheilutalo Säätiö 1950-2000, sivu 25, 26.

Seuraavan otsikon tiedot on kerätty Kouvolan Sivistys- ja Urheilutalo Säätiö 1950-
2000 kirjasta, kirjoittaja Veikko Tiainen. Olen lisännyt, korjannut tai täsmentänyt 
tekstiä tarpeeliseltaosin.

Kouvolan Liikemiesyhdistyksen rooli vuosina 1944-1950
Todennäköisesti suojeluskuntien paikallisosastoissa oli jo ennakkoon tunnistettu 
vaaran merkit ja varauduttu suojeluskuntien lakkauttamisen aiheuttamiin järjeste-
lyihin. Kouvolan suojeluskunta sai marraskuun 1. päivänä vuonna 1944 Pohjois-Ky-
menlaakson suojeluskuntapiirin ylimääräisessä edustajakokouksessa tiedon suoje-
luskuntien todennäköisestä lakkauttamisesta ja vaihtoehtoisia malleja omaisuutensa 
tulevasta käytöstä.
Eduskunta päätti suojeluskuntajärjestöjen lakkauttamisesta 3.11.1944. Samana päi-
vänä piti Kouvolan suojeluskunta Kymen Lukossa ylimääräisen kokouksen. Ko-
kouksen keskeinen asia oli seuraava päätös:
”Päätettiin yksimieleisesti antaa esikunnalle täydet valtuudet suojeluskunnan kaiken 
yksityisen omaisuuden niin kiinteän kuin irtaimenkin omaisuuden käyttämisestä, 
oikeuttamalla vastiketta vastaan tai ilman vastiketta luovuttamaan sen hyväksi kat-
somalleen henkilölle, yhteisölle tai yhdistykselle.”
Näin Kouvolan suojeluskunta halusi varmistaa omaisuutensa säilymisen Kouvolassa 
täyttämässä sen asukkaiden tarpeita, kun toinen vaihtoehto olisi ollut omaisuuden 
siirtyminen valtiolle. 
Suojeluskunnan esikunta teki seuraavan päätöksen:
”Suojeluskunnan rahavarat, kiinteä omaisuus sekä rakennustarvikkeet päätettiin 
lahjoittaa Kouvolan Liikemiesyhdistykselle rakennuksen rakentamista varten, jota 
voidaan käyttää sivistyksellisiin tarkoituksiin, mm. ruumiinkulttuurin kehittämis-
kesi kansan keskuudessa ja koska katsotaan että liikemiehet tämän omaisuuden suu-
rimpina lahjoittajina edelleen voivat kartuttaa näitä varoja.”
Pieni määrä muuta omaisuutta ja rahaa päätettiin lahjoittaa muihin tarkoituksiin.02.6
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03.1Suomen korkeakouluinsinöörit ja arkkitehdit 1956, STS:n ja TFiF:n julkaisema martikkeli, s.313
03.2 Arkkitehtiuutiset numero 14/1990, s.

03. Kohteen arkkitehti

Arkkitehti Eero Antero Kajava (1922-1990).
Kuva Arkkitehtiuutiset numero 14/1990, s.8.

Arkkitehti Eero A. Kajava

Eero Antero Kajava (entinen Holmlund), syntyi Mynämäellä 14.1.1922 ja kuoli Hel-
singissä 16.7.1990. Hänen vanhemmat olivat: isä, rakennusmestari Albert Holmlund 
ja äiti, Matilda Kajava. Eero Kajavan puoliso (vuodesta 1944) Elsa Väisänen syntynyt 
1924. Eero Kajavan lapset: Antero Sakari syntynyt 1945, Juhani Yrjö syntynyt 1950. 
Eero Kaavasta tuli ylioppilas Hangon lukiosta 1940 ja hän valmistui arkkitehdiksi Tek-
nillisestä korkeakoulusta, Helsingistä, vuonna 1948.

Hän työskenteli Valmet Oy:ssä vuosina 1947–1949 ja Arkkitehtitoimisto Sysimetsä & 
Kajava 1949–1952. Vuodesta 1952 hän työskenteli Heikki Sysimetsän arkkitehtitoi-
mistossa. Teknillisessä Korkeakoulussa hän toimi nykyaikaisen rakennustaiteen as-
sistenttina 1949–1950 ja asemakaavaopettajana 1951–1954. Opintomatkoja hän teki 
Ruotisiin 1952 ja 1954 sekä Tanskaan 1954. Kajava oli Safan Standardilaitoksen johto-
kunnan jäsen vuodesta 1954.03.1

Hän työskenteli lyhyen ajan Rakennushallituksen yliarkkitehdin viransijaisena vuo-
sina 1969–1970. Kajava työskenteli itsenäisenä arkkitehtina vuodesta 1948 vuoteen 
1983, jolloin vaikea sairaus pakotti hänet luopumaan ammatin harjoittamisesta.

Kajava saavutti voittoja ja palkintoja useissa arkkitehtikilpailuissa. Hänen piirustus-
laudallaan syntyivät Kouvolan Sivistys- ja Urheilutalon, Kouvolan asema- ja postitalon 
sekä Oulun posti- ja teletalon suunnitelmien lisäksi lukuisten virastotalojen sekä kou-
lu-, liike- ja asuinrakennusten suunnitelmat eri puolille maatamme.03.2



Kouvolan sivistys- ja urheilutalon sekä teatterin rakennushistoriaselvitys 31.3.2023

Arkkitehtuuritoimisto ARKHALTIA Oy
10

04. Kouvolan keskusta alueen asemakaavan ja osayleiskaavan kehitys
Kouvolan sivistys- ja urheilutalo sekä teatteri on suojeltu osayleiskaavalla vuonna 2020. Kouvolan sivistys- ja urheilutalo sekä teatteri ei ole suojeltu asemakaavassa. Rakennus on huomioitu 
rakennuskulttuurillisesti merkittävänä kohteena Kouvolan keskustaajaman kaavoitus- ja rakennusperintöinventoinnissa vuodelta 2012. Kyseinen inventointi ja keskustan osayleiskaava 
toimivat pohjana alueen asemakaavan ajanmukaistamiselle rakennuksen suojeluarvojen osalta.

Kartta Kouvolasta vuodelta 1890, jolloin Savon ja Kotkan radat oivat valmistuneet.
Nykyisen Kouvolan sivistys- ja urheilutalon sekä teatterin eli Kouvolan Kuntotalon ja Kouvolan Teatterin asema. 

Kuva: Kirjasta Valtionrautatiet 1912-1937, s. 53. Kuvamuokkaus Kari Mustonen.
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Yläpuolinen kuva kartta Kouvolasta vuodelta 1907 ja alapuolinen kuva kartta Kouvolasta vuodelta 1911.
Nykyisen Kouvolan sivistys- ja urheilutalon sekä teatterin eli Kouvolan Kuntotalon ja Kouvolan Teatterin asema. 

Kuva: Kirjasta Kouvolan historia II osa, s. 63. Kuvamuokkaus Kari Mustonen.
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Jussi ja Toivo Paatelan asemakaava vuodelta 1922.
Nykyisen Kouvolan sivistys- ja urheilutalon sekä teatterin eli Kouvolan Kuntotalon ja Kouvolan Teatterin asema. 

Kuva: Kouvolan kaupunki, maankäytön arkisto. Kuvamuokkaus Kari Mustonen.
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Kartta Kouvolasta vuodelta 1928.
Nykyisen Kouvolan sivistys- ja urheilutalon sekä teatterin eli Kouvolan Kuntotalon ja Kouvolan Teatterin asema. 

Kuva: Kirjasta Valtionrautatiet 1912-1937, s. 53. Kuvamuokkaus Kari Mustonen.
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Otto-Iivari Meurman Kouvolan asemakaavojen pienoismalli vuodelta 1930.
Nykyisen Kouvolan sivistys- ja urheilutalon sekä teatterin eli Kouvolan Kuntotalon ja Kouvolan Teatterin asema. 

Kuva: Rurik Wasastjerna, Kouvolan kaupunginarkisto. Kuvamuokkaus Kari Mustonen.
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Ote Otto-Iivari Meurman Kouvolan asemakaava vuodelta 1931.
Nykyisen Kouvolan sivistys- ja urheilutalon sekä teatterin eli Kouvolan Kuntotalon ja Kouvolan Teatterin asema. 

Kuva: Rurik Wasastjerna, Kouvolan kaupunginarkisto. Kuvamuokkaus Kari Mustonen.
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Otto-Iivari Meurman ja Inkeri Siltavuoren Kouvolan yleiskaava vuodelta 1954.
Kuva: Kouvolan kaupunki, maankäytön arkisto. Kuvamuokkaus Kari Mustonen.
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Yhteenveto Reino Koivulan asemakaavaluonnoksista vuoden 1960 jälkeen: rakentaminen on keskitetty harvempiin ja suurempiin yksiköihin, puistoalaa on lisätty, samoin viheralueita liikenneväylien suojavyöhykkeenä.
Kuva: Kaavoituksen kerrostumat Kouvolan keskustassa/Museovirasto, Rurik Wasastjerna. Kuvamuokkaus Kari Mustonen.
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Antero Markelinin laatima Kouvolan keskustan toiminnalinen ja kaupunkikuvallinen yleissuunnitelma vuodelta 1990, aksonometria.
Kuva: Kaavoituksen kerrostumat Kouvolan keskustassa/Museovirasto, Kouvolan kaupunki, maankäytön suunnittelu arkisto. Kuvamuokkaus Kari Mustonen.
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Asemakaava 1961
Asemakaavan muutos vuodelta 1961.

Asemakaavan muutos, kortteleissa 1025 ja 1050 sekä puistoalue.
Kuva: Kouvolan kaupunki, kaupunginarkisto.
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Sisäasiainministeriö on 26.10.1961 vahvistanut Kouvolan kaupunginvaltuuston päätöksen 28.8.1961 tonttijaon muutoksesta, korttelissa 1050.  
Kuva: Kouvolan kaupunki, kaupunginarkisto



Kouvolan sivistys- ja urheilutalon sekä teatterin rakennushistoriaselvitys 31.3.2023

Arkkitehtuuritoimisto ARKHALTIA Oy

Kouvolan sivistys- ja urheilutalon sekä teatterin rakennushistoriaselvitys 31.3.2023

Arkkitehtuuritoimisto ARKHALTIA Oy
21

Asemakaavan muutos, kortteleissa 1024 ja 1050 sekä puistoalue.
Kuva: Kouvolan kaupunki, kaupunginarkisto.

Asemakaava 1965
Asemkaavan muutos vuodelta 1965.
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Nykyinen asemakaava
Kouvolan sivistys- ja urheilutalon sekä teatterin kaavamerkintä on esitetty asemakaavamerkinnällä Y. Kouvolan sivistys- ja urheilutaloa sekä teatteria ei ole asemakaavassa suojeltu. 
Rakennus ei sijaitse RKY-alueella.

Ote Kouvolan kaupungin ajantasa-asemakaavasta, asemakaavamääräykset liitteenä, kiinteistö 286-1-1050-3. Kiinteistöllä sijaitsi Kouvolan yhteiskoulu, joka paloi helmikuussa vuonna 2014.
Kuvat: Kouvolan kaupunkiympäristön suunnittelu
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Kouvolassa

OTE KOUVOLAN KAUPUNGIN AJANTASA-ASEMAKAAVASTA

Asemakaavamääräykset liitteenä.

Kouvola Kaavarekisteri  10.02.2023 1 (1) 

ASEMAKAAVAOTTEEN LIITE   Kiinteistötunnus 286-1-1050-3 

   
 ASEMAKAAVAMERKINNÄT JA -MÄÄRÄYKSET 

Yleisen rakennuksen tontille saa rakentaa enintään 1 m2 kokonaiskerrosalaa kutakin tontin 
neliömetriä kohti. 

Kortteli- ja tonttiraja. 

Korttelin numero. 
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Ote Kouvolan kaupungin ajantasa-asemakaavasta, asemakaavamääräykset liitteenä, kiinteistö 286-1-1050-5. Kiinteistöllä sijaitsee Kouvolan sivistys- ja urheilutalo sekä teatteri.
Rakennuksia kutsutaan Kouvolan Kuntotalo ja Kouvolan Teatteri. Kuvat: Kouvolan kaupunkiympäristön suunnittelu
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OTE KOUVOLAN KAUPUNGIN AJANTASA-ASEMAKAAVASTA

Asemakaavamääräykset liitteenä.

Kouvola Kaavarekisteri  10.02.2023 1 (1) 

ASEMAKAAVAOTTEEN LIITE   Kiinteistötunnus 286-1-1050-5 

   
 ASEMAKAAVAMERKINNÄT JA -MÄÄRÄYKSET: 

Asuntokerrostalojen korttelialue, jossa kullekin tontille on varattava yksi autopaikka asuntoa kohti 
sekä yhtenäistä vapaata leikkitilaa vähintään 10 m2 asuntoa kohti. 

Yleisen rakennuksen tontti. 

Kortteli- ja tonttiraja. 

Eri kaavamääräysten alaisten tontin osien välinen raja. 

Korttelin numero. 

Roomalainen numero, joka osoittaa rakennuksen varsinaisen kerrosluvun. 

Tonttitehokkuusluku eli tontin kerrosalan suhde tontin pinta-alaan. 

Rakennusala. 

Tonttien rakentamattomalle osalle saa tehdä vain rakennuksen käytölle välttämättömät tiet ja on 
tontti muuten pidettävä puistomaisessa kunnossa. 

Tontin autopaikat pysäköimisalueella. 



Kouvolan sivistys- ja urheilutalon sekä teatterin rakennushistoriaselvitys 31.3.2023

Arkkitehtuuritoimisto ARKHALTIA Oy
24

Kouvolan suojeltavat rakennukset ja ympäristöt 
 
Kohde nro 18  Sivistys‐ ja urheilutalo sekä teatteri 
Rakennusvuosi: 1953‐1959  Suunnittelija: Eero A. Kajava 
Muutokset: 1986‐1990, 2010 
 

LUOKKA 
 

KRITEERIT 
  EHDOTUS 

KAAVAMÄÄRÄYKSEKSI 
kulttuurihistoriallinen arvo    harvinaisuus    sr ‐ Rakennus‐ ja 

kulttuurihistoriallisesti tai 
kaupunkikuvallisesti 
arvokas rakennus 

rakennushistoriallinen arvo    tyypillisyys   
kaupunkikuvallinen arvo    edustavuus (aika/alue)   
  alkuperäisyys   
MERKITTÄVYYS    historiallinen todistusvoima   
paikallisesti merkittävä    historiallinen kerroksisuus   
maakunnallisesti merkittävä    kaupunkikuvallisesti tärkeä   
valtakunnallisesti 
merkittävä 

   
INVENTOINTI 

  KKTPO, KOYK, KRK 
             

PERUSTELUT JA KUVAUS 
Alkuperäisessä käytössä säilynyt Kouvolan läänin pääkaupungiksi 
tulemisen jälkeistä nousua ilmentävä rakennusryhmä. 
Kaupunkikuvallisesti ja rakennustaiteellisesti merkittävä. Muodostaa 
kirjaston kanssa merkittävän julkisten rakennusten ryhmän. Kokonaisuus 
on rakennettu kolmessa eri vaiheessa. 

 

  
 

Nykyinen Kouvolan ydinkeskustan osayleiskaava
Kouvolan ydinkeskustan osayleiskaava on saanut lainvoiman 23.7.2020.

Oikealla Kouvolan ydinkeskustan osayleiskaava, jossa Kouvolan Kuntotalo ja Kouvolan Teatteri ovat merkitty sr-18. Merkintä s-18 viittaa Kouvolan ydinkeskustan osayleikaavan liitteeseen 8, jossa sivulla 25 on kohde nro 18 tiedot. 
Kuvat: Kouvolan kaupunkiympäristön suunnittelu
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Kouvolan ydinkeskustan osayleiskaava: suojeltavat rakennukset ja ympäristöt.
Kuva: Kouvolan kaupunki, kaupunkisuunnittelu. Kuvamuokkaus Kari Mustonen
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05. Kouvolan sivistys- ja urheilutalon rakentaminen käynnistyy säätiön perustamisen myötä

Helsingin Sanomat 25.3.1950, sivu 4.
Uutinen on otsikoitu kulttuuri-sanalla, vaikka 

Kouvolan Sanomat käytti talosta säätiön määrit-
tämää nimeä.

Haettu: https://nakoislehti.hs.fi/a6762407-d9ec-
4e5f-b6a5-84aa6ea8ab48/4

Kouvolan Sanomat 21.3.1950, sivu 1.
Kuva: Kouvolan Sanomat, mikrofilmiarkisto, Kouvolan 

kaupungin kirjasto
C1 Teksti on Kouvolan Sivistys- ja Urheilutalo Säätiö 1950-2000, s. 31

Seuraavan otsikon tiedot on kerätty Kouvolan Sivistys- ja Urheilutalo Säätiö 1950-2000 kirjasta, kirjoittaja 
Veikko Tiainen. Olen lisännyt, korjannut tai täsmentänyt tekstiä tarpeeliseltaosin.

Säätiö perustetaan vuonna 1950
Ennen kuin Liikemiesyhdistys ehti aloittaa rakennushankkeen, Kouvolan kauppalan 
johto esitti, että perustetaan säätiö, jolle Liikemiesyhdistys luovuttaa lahjoituksina saa-
mansa varat, ja että perustettava säätiö rakentaa lahjoittajien toiveen mukaisen talon. 
Liikemiesyhdistyksen johtokunnan ja lahjoitetusta omaisuudesta huolehtineen raken-
nustoimikunnan yhteisessä kokouksessa 3.10.1949 kirjattiin esityksestä seuraava kan-
nanotto:

 ”Kauppalanjohtaja Tuuli selosti suunnitelmaa ja keskustelun jälkeen kokous päätti 
hyväksyä esityksen, mutta painosti sitä, että myös kulttuurijärjestöille on varattava 
mahdollisuus talon käyttöön.”

Liikemiesyhdistyksen johtokunta teki 10.11.1949 seuraavan päätöksen:
”Tutustuttiin kauppalanjohtaja Tuulen laatimaan Kouvolan Kulttuuri- ja Urheilu-
talo Säätiön sääntöehdotukseen. Keskustelun jälkeen päätettiin odottaa perustavan 
toimikunnan esitystä, jonka jälkeen yhdistys antaa oman esityksensä asiasta.”
Säännöt olivat Liikemiesyhdistyksen johtokunnan ja rakennustoimikunnan yhtei-
sen kokouksen käsittelyssä 20.2.1950. Pienten muutosten jälkeen toimikunta hyväk-
syi säännöt.

Liikemiesyhdistyksen vuosikokous kokoontui 30.3.1950 päättämään säätiön perusta-
misesta. Kokouksessa oli 42 jäsentä ja sen puheenjohtajana toimi toimitusjohtaja Alpo 
Kasanen. Virallisen kokouspöytäkirjan lisäksi laadittiin keskustelupöytäkirja, joka 
osoittaa, että kokouksessa käytiin vilkas ja värikäs keskustelu.
Sääntöesityksessä käytettiin nimeä Kouvolan Kulttuuri- ja Urheilutalo Säätiö. Kes-
kustelupöytäkirjan mukaan ensimmäisen puheenvuoron käytti pankinjohtaja Warti-
ainen, jonka mielestä ”kulttuuri on vaihdettava johonkin sopivampaan sanaan. Kalle 
Pukkila kertoo olleensa mukana tuossa kokouksessa Kouvola-Seuran edustajana. Hän 
muistaa, että kulttuuri-sanaa vastaan käytiin jyrkkää kieltä:

”Joku sanoi, että kulttuuritalot ovat suosittuja idässä. Suomessa niillä on huono mai-
ne. Se nimi ei sovi meille.”05.1

Kauppalanjohtaja Tuulen esityksestä kulttuuri05.2 muutettiin sivistykseksi.

05.1Kouvolan Sivistys- ja Urheilutalo Säätiö 1950-2000, sivu 30.
05.2kulttuuri (lat. cultu’ra), sivistys, viljely - Uusi sivistyssanakirja, toim. Annukka Aikio, Uusinut Rauni Vornanen 1980, sivu 365
05.3Kouvolan Sivistys- ja Urheilutalo Säätiö 1950-2000, sivu 31.
05.4Kouvolan Sivistys- ja Urheilutalo Säätiö 1950-2000, sivu 30.
05.5Kouvolan Sivistys- ja Urheilutalo Säätiö 1950-2000, sivu 33.

Viralliseen pöytäkirjaan perustamispäätös kirjattiin seuraavasti:
”Yhdistyksen puheenjohtaja, toimitusjohtaja Reino Olkku esitti johtokunnan puo-
lesta, että yhdistys päättäisi perustaa Kouvolan Sivistys- ja Urheilutalo Säätiö nimi-
sen säätiön, hyväksyä sille säännöt sekä ehdotti samalla, että säätiön peruspääomaksi 
lahjoitettaisiin yhdistyksen lahjoituksina sama tai lahjoitusvaroilla hankittu omai-
suus sekä tontti nro 9, korttelissa Törmä, Kouvolan kauppalan 1. kauppalanosassa.
Samalla hyväskyttiin säädekirja sekä Kouvolan Sivistys- ja Urheilutalo Säätiön sään-
nöt yksityiskohtaisen käsittelyn jälkeen.”05.3

Oikeusministeriö vahvisti säännöt 9.5.1950.05.4

Kouvolan kauppalalle ja Liikemiesyhdistyksellä oli perustetussa säätiössä keskeinen 
asema. Kauppalan liittyminen säätiöön edellytti valtuuston päätöstä, jonka valtuusto 
yksimielisesti teki 5.9.1950.05.5
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05.6Teksti on kirjasta Kouvolan Sivistys- ja Urheilutalo Säätiö 1950-2000, sivu 42.
05.7Teksti on kirjasta Kouvolan Sivistys- ja Urheilutalo Säätiö 1950-2000, sivu 43.
05.8Teksti on kirjasta Kouvolan Sivistys- ja Urheilutalo Säätiö 1950-2000, sivu 47.

Seuraavan otsikon tiedot on kerätty Kouvolan Sivistys- ja Urheilutalo Säätiö 1950-2000 kirjasta, kirjoittaja 
Veikko Tiainen. Olen lisännyt, korjannut tai täsmentänyt tekstiä tarpeeliseltaosin.

Kuntotalon eli Kouvolan sivistys- ja urheilutalon rakentaminen
Säätiö sai perustamisensa yhteydessä Putkinotkosta tontin nro 9 Törmä, Kouvolan 
kauppalan 1. kauppalanosasta. Tälle tontille tuli, Kouvolan suojeluskunnan toivomuk-
sesta, rakentaa sivistys- ja urheilutalo. Suojeluskunta oli aloittanut perustusten raken-
tamisen, mutta työt keskeytyivät alkuunsa jatkosodan syttyessä. Säätiön hallitus ei  pi-
tänyt Putkinotkon tonttia sopivana paikkana sivistys- ja urheilutalolle. Säätiö perusteli 
kantaansa kirjeessä Kouvolan kauppalalle seuraavasti:
 ”Ottaen huomioon ne monet tarkoitukset, joita sanotunlainen sivistys- ja urheilutalo 
tulee kauppalassamme palvelemaan, säätiön hallitus on tullut siihen tulokseen, että 
mainittu rakennus on sijoitettava kauppalan keskustaan, mahdollisimman edustavalle 
paikalle.”
Ehdot täyttävän paikan säätiö oli löytänyt Salpausselänkadun varrelta urheilukentän 
naapuruudesta. Se oli kauppalan omistama 2500 neliömetrin suuruinen niin sanottu 
rukoushuoneen tontti. Säätiön hallitus esitti kauppalanhallitukselle tonttien vaihta-
mista: Putkinotkon tontti kauppalalle ja rukoushuoneen tontti säätiölle.05.6 Kauppalan-
valtuusto hyväksyi esityksen 20.2.1951. Tontit vaihdettiin ilman välirahoja. Siitä voi-
daan katso alkaneen säätiön ja Kouvolan kauppalan hyvä yhteistyö, joka on jatkunut 
Kouvolan kauppalan muututtua Kouvolan kaupungiksi vuonna 1960.05.7

Säätiön hallitus oli pian säätiön perustamisen jälkeen päättänyt kannattavuuslaskel-
missaan siihen, että perustettavan talon hoito ja kunnossapito kävisi sille ylivoimai-
seksi, jos taloon varattaisiin tilat vain kauppalassa toimiville järjestöille. Sen vuoksi 
säätiö esitti kauppalalle, että rakennushanke toteutettaisiin yhteistyönä ja että taloon 
tehtäisiin muun muassa juhlasali näyttämöineen, ravintola ja vastaavia yleisiä tiloja, 
mahdollisesti tiloja myös kirjastolle, kauppakoululle ja työväenopistolle. Kauppalan 
valtuusto hyväksyi säätiön esityksen yksimielisesti 20.2.1951 eli samassa kokouksessa, 
jossa se hyväksyi tontinvaihtoehdotuksen.05.8

Seuraavan otsikon tiedot on kerätty Kouvolan Sivistys- ja Urheilutalo Säätiö 1950-2000 kirjasta, kirjoittaja 
Veikko Tiainen. Olen lisännyt, korjannut tai täsmentänyt tekstiä tarpeeliseltaosin.

Varainhankintaa
Säätiön saama alkupääoma 2,4 miljoonaa markkaa oli niin vaatimaton, ettei sen turvin 
uskallettu aloittaa sääntöjen edellyttämää kallista rakennushanketta. Oli välttämättä 
saatava lisää rahaa. Sen vuoksi säätiö perusti helmikuussa vuonna 1951 varainhankin-
taa edistämään keräystoimikunnan.05.7
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06. Kouvolan sivistys- ja urheilutalon arkkitehtikilpailu vuonna 1951
Seuraavan otsikon tiedot on kerätty Kouvolan Sivistys- ja Urheilutalo Säätiö 1950-2000 kirjasta, kirjoittaja 
Veikko Tiainen. Mukana on myös Arkkitehti lehdestä 6/1952 arkkihetuurikilpailuun liittyviä tekstejä. Olen 
lisännyt, korjannut tai täsmentänyt tekstiä tarpeeliseltaosin.

Arkkitehtuurikilpailu vuonna 1951
Säätiön hallitus oli 15.12.1950 lähettänyt kaikille säätiön edustajistoon kuluneille yh-
distyksille seuraavan kyselyn:06.1

”Kouvolan Sivistys- ja Urheilutalo Säätiön hallitus on päättänyt rakennettavaa si-
vistys- ja urheilutaloa varten julistaa luonnoskilpailun, ja päättyy kilpailuaika to-
dennäköisyyden mukaan ensi tulevan helmikuun puolivälissä. Voidakseen antaa 
kilpailijoille kaikki tarvittavat tiedot rakennukseen tulevista tiloista, hallitus täten 
kehottaa yhdistystänne ensi tilassa ja viimeistään kuluvan joulukuun loppuun men-
nessä lähettämään säätiön asiamiehelle, johtaja Paavo Eerolalle soitteella Kouvola, 
Soininpolku 32, ehdotuksenne niistä huoneistoitiloista, joita yhdistyksenne mieles-
tä olisi sivistys- ja urheilutaloon varattava.”06.2

Tilojen kysyntä oli tarjontaa suurempi, ja vielä säätiön hallituksen asettaman mää-
räajan jälkeenkin yhdistykset esittivät toiveitaan. Yksi tyytymättömistä oli Kouvolan 
Naisvoimistelijat, joka yritti kääntää päättäjien pään kirjeellä:

”Tietoomme on tullut, että ko. rakennukseen on suunniteltu ainoastaan yksi voi-
mistelusali, niin rohkenemme suuresti epäillä sen riittävyyttä, kun ottaa huomioon 
salia tarvitsevien suuren lukumäärän, jotka kuuluvat vielä moniin eri järjestöihin. 
Kun tällainen urheilutalo tulee rakennettavaksi, niin tulisi sen mm. poistaa voimis-
telutilojen puute, jota eri järjestöt ovat poteneet kautta aikojen.06.2

Kouvolan Naisvoimistelijat kaipaavat kipeästi voimistelusalia, jossa he saisivat rau-
hassa työskennellä ilman jokavuotista epävarmuutta voimistelutilojen saamisesta. 
Ei ole ollut helppoa juosta pitämässä harjoituksia Raviradalla – Kesäteatterissa – Ky-
men Lukiossa jne. jota hankaluutta Kouvolan Naisvoimistelijat ovat saaneet kokea 
vuosikausia seuran laajetessa. Harjoituksien pidolla kouluissa on varjopuoli, että 
harjoitusten jälkeen ei ole peseytymismahdollisuutta, joka kuuluu alkeellisimpiin 
hygieenisiin vaatimuksiin nykyajan naisella, josta syystä anomme voimistelusalin 
yhteyteen suihkuhuonetta. Tämän puuttuessa olemme vuosien mittaan suuresti 
kärsineet. Myös harjoitusaikojen rajoitus on toiminalle haitallista, koska koulujen 
voimistelusaleja saadaan käyttää vain kouluaikoina. Kun ottaa huomioon, että hy-
vässä kauppalassamme on tällä hetkellä naisia 5344 ja miehiä 4785, niin vedoten 
naisten lukumääräiseen enemmyyteen ja kaikkeen edellä esitettyyn toivomme har-
taasti, että kauppala antaa naisille oman voimistelusalin.”06.3

Heti kun säätiö ja kauppala olivat sopineet rakentamisyhteistyöstä, ne ryhtyivät val-
mistelemaan arkkitehtuurikilpailua. Kilpailun palkintolautakuntaan kauppala nimesi 
kauppalanjohtajan Erkki Tuulen ja liikennetarkastaja Tauno Alavan, Säätiön edusta-
jaksi tulivat lehtori Väinö Lunnasvaara, ylikonduktööri Eino Rasta ja rakennusmestari 
Uuno Immonen. Arkkitehtiliittoa edustivat arkkitehdit Yrjö Lindegren ja Einari Te-
räsvirta. Palkintolautakunnan puheenjohtajan toimi kauppalanjohtaja Erkki Tuuli ja 
sihteerinä arkkitehti Einari Teräsvirta.06.3, 06.4

Palkintolautakunta keskusteli laajasti arkkitehtuurikilpailun sisällytettävistä vaati-
muksista. Teräsvirta esitti, että talo voitiisiin sijoittaa myös muuhun kohtaan kuin sille 
varatulle tontille. Palkintolautakunta ei kuitenkaan hyväksynyt esitystä vaan päätti, 
että ”koko urheilupuistonalueen suunnittelu yhdistetään talosuunnitteluun ja painos-
tetaan talon rakentamista Salpausselänkadun varrelle varatulle tontille. Tulevaisuutta 
silmällä pitäen voitaneen ottaa huomioon, että aikanaan vapautunee nykyinen lyseon 
paikka myös urheilu- ja sivistystalon tarpeisiin”. Lautakunta piti lisäksi tärkeänä sitä, 
että urheilupuistoalue säilyy mahdollisimman suuressa määrin keskuspuiston luon-
teen.06.3

Rakentamissuunnitelma oli varsin kunnianhimoinen, sillä kilpailuehtojen mukaan 
siihen kuuluivat juhlasali näyttämöineen, tilat kauppakoululle ja työväenopistolle, kir-
jasto, palloiluhalli, voimistelusali, painisali, kerhohuoneita, sauna, suihku ja pukuhuo-
neet urheilulaitoksia varten sekä urheilukenttä katsomo.06.3

Kilpailun kustannukset, yhteensä 1 105 608 markkaa, jaettiin tasan säätiön ja kauppa-
lan kesken.06.3

Palkintolautakunta sai 20 ehdotusta, ja asiantuntijat pitivät kilpailun tasoa korkeana. 
Palkintolautakunta asetti ensimmäiselle sijalle arkkitehti Eero Kajavan työn nimimer-
killä ”Juhani”. Toiseksi sijoittui arkkitehti Jouko Ylihannun työ nimimerkillä ”Soihtu 
on sytytetty”. Kolmanneksi sijoittui arkkitehti Reino Koivulan työ nimimerkillä ”Kou-
volan kymppi”.
Lisäksi lunastettiin arkkitehtien Ahti Korhosen, Risto Sammalkorpi ja Esko Korhonen 
työ nimimerkillä ”Kouvola – 15 minuuttia”. Arkkitehti Olli Saijonmaan työ nimimer-
killä ”Camping”. Arkkitehti Olli Kivisen työ nimimerkillä ”Konglomeraatti”.06.3, 06.4

Suunnittelua jatkettiin voittajan, arkkitehti Eero Kajavan, esityksen pohjalta. Kun kävi 
ilmi, että suunnitelman toteuttaminen maksaisi yli 300 miljoonaa markkaa, päätettiin 
edetä vaiheittain, mihin Kajavan esityksessä oli jo varauduttu.06.3

Ensimmäiseen vaiheeseen sisältyivät palloiluhalli, jota voisi käyttää myös juhlasalina, 
painisalit suihkuhuoneineen, kirjasto, koulutilat, halli ja osa urheilukentän katettua 
katsomoa. Koulutiloihin kuuluva luentosali toimisi myös musiikkisalina ja halliin voisi 
sijoittaa pienen ravintolan.06.3

Rakentamista ei voitu aloittaa, ennen kuin kauppalanvaltuusto oli hyväksynyt hank-
keen. Ratkaiseva kokous oli syyskuussa vuonna 1953. Valtuusto hyväksyi rakennuspii-
rustukset, mutta töiden aloittamisesta jouduttiin äänestämään. Viisi valtuutettua olisi 
halunnut lykätä hanketta.06.5

06.1Teksti on kirjasta Kouvolan Sivistys- ja Urheilutalo Säätiö 1950-2000, sivu 47.
06.2Teksti on kirjasta Kouvolan Sivistys- ja Urheilutalo Säätiö 1950-2000, sivu 48.
06.3Teksti on kirjasta Kouvolan Sivistys- ja Urheilutalo Säätiö 1950-2000, sivu 49.
06.4Arkkitehti lehti 6/1952, sivu 13.
06.5Teksti on kirjasta Kouvolan Sivistys- ja Urheilutalo Säätiö 1950-2000, sivu 50.
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Teksti on Helsingin Sanomista 5.4.1951, s. 1, etusivulla.
Haettu: https://nakoislehti.hs.fi/adf9023c-823e-4ec8-afdc-8282a25675cb/1

1. palkinnon saanut nimimerkillä ”Juhani” - arkkitehti Eero Kajava.
Kuva on Arkkitehti lehdestä 6/1952, s. 14
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2. palkinnon saanut nimiemrikillä ”Soihtu on sytytetty” - arkkitehti Jouko Ylihannu.
Kuva on Arkkitehti lehdestä 6/1952, s. 15

3. palkinnon saanut nimiemrikillä ”Kouvolan kymppi” - arkkitehti Reino Koivula.
Kuva on Arkkitehti lehdestä 6/1952, s. 16
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07. Kouvolan sivistys- ja urhailutalon rakentaminen alkaa
Seuraavan otsikon tiedot on kerätty Kouvolan Sivistys- ja Urheilutalo Säätiö 1950-2000 kirjasta, kirjoittaja 
Veikko Tiainen.  Olen lisännyt, korjannut tai täsmentänyt tekstiä tarpeeliseltaosin.

Rakentaminen vuosina 1953-1954
Säätiön edustajisto päätti 17.7.1953, että sivistys- urheilutalon rakentamiseen ryhdy-
tään vuoden 1953 syksyllä. Se oikeutti säätiön hallituksen ryhtymään tarvittaviin toi-
miin ja saattamaan hankkeen päätökseen. Hallitus sai oikeuden käyttää rakentamiseen 
säätiön varat ja ottaa tarvittaessa lainaa enintään 20 000 000 markkaa. Rakennustyö 
päätettiin suorittaa omana työnä ”sitä mukaa kuin säätiön varat ja muut tarkoitukseen 
osoitetut varat riittävät”.
Varojen keräystä ja rakennusmateriaalin lahjoitushankintaa varten perustettiin uusi 
keräystoimikunta.07.1

Suunnittelusta vastasivat arkkitehti Eero Kajavan lisäksi – konstruktiotyöt: insinöörit 
Kalle Elo, Jussi Teräväinen ja Aarre Juvonen – vesi-, viemäri- ja lämpöjohtotyöt: in-
sinööri Väinö Marjasalo – puhallintyöt: insinööri Carlsson.07.2

Rakentaminen alkoi tontilla olleiden puiden kaadolla 6.10.1953. Kaupunkiliitto oli 
lähettänyt kolme kuukautta aikaisemmin Kouvolan kauppalalle seuraavansisältöisen 
kirjeen:

”Kauppalan työllisyystilanteen seuraamisessa huomioon otettavaksi Kaupunkilii-
ton toimisto ilmoittaa kunnioittaen, että valtion rakennusasiain toimikunta tänään 
pitämässään kokouksessa on päättänyt myöntää rakennustyön aloittamisluvan 
Kouvolan Sivistys- ja Urheilutalo Säätiön kauppalaanne suunnitteleman sivistys- ja 
urheilutalon 1. rakennusvaihetta varten. Lupa myönnettiin kuitenkin edellyttäen, 
että rakennustyöt saadaan aloittaa aikaisintaan lokakuun 1. päivänä 1953.”

Piirustusten viivästyminen aiheutti vastaavalle rakennusmestarille Tauno Outavalle 
huolia. Siitä on ensimmäinen merkintä työpäiväkirjassa jo muutaman viikon kuluttua 
rakennustöiden alkamisesta:

”Insinöörin sekä arkkitehdin piirustukset myöhässä. En vastaa piirustuksien myö-
hästymisen takia mahdollisesti ilmenevistä virheistä.07.2”

07.1Teksti on kirjasta Kouvolan Sivistys- ja Urheilutalo Säätiö 1950-2000, sivu 47.
07.2Teksti on kirjasta Kouvolan Sivistys- ja Urheilutalo Säätiö 1950-2000, sivu 50.
07.3Teksti on kirjasta Kouvolan Sivistys- ja Urheilutalo Säätiö 1950-2000, sivu 51.

Helsingin Sanomat 19.7.1953, sivu 13.
Haettu: https://nakoislehti.hs.fi/6840ba2d-

cc59-4e96-b4a4-b1875766634e/13

Helsingin Sanomat 3.12.1953, sivu 16.
Haettu: https://nakoislehti.hs.fi/8da-

08ed7-fbcb-4f84-85f8-03bed6326dee/16

Lämpö- ja vesijohtojen piirustusten puuttuminen askarrutti mestaria vuoden 1953 
joulun kynnykseltä lähtien, kunnes hän sai ne pahasti myöhässä seuraavan vuoden 
helmikuun alussa. Mestari kirjasi työpäiväkirjaansa viivästymisen seuraukset:

”Johtoreikien piikkaamista ja lisäkustannuksia.”
Piirustusten viivästymisestä huolimatta rakentaminen edistyi jokseenkin jouheasti, 
mitä nyt tiilien mittavaihtelut vähän vaikeuttivat muurarien työtä.07.3

Suunnittelusta vastasivat arkkitehti Eero Kajavan lisäksi – konstruktiotyöt: insinöörit 
Kalle Elo, Jussi Teräväinen ja Aarre Juvonen – vesi-, viemäri- ja lämpöjohtotyöt: in-
sinööri Väinö Marjasalo – puhallintyöt: insinööri Carlsson.07.2
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08. Rakennuslupapiirustukset  vuodelta 1953 - luonnoskuvilla tontinkäyttösuunnitelma
Kouvolan sivistys- ja urheilutalon luonnoslupapiirustukset ovat vuodelta 1953. Luonnospiirustuksissa on esitetty tontinkäyttösuunnitelma.
Asemapiirustus ja kellarikerroksen pohjapiirustus puuttuvat.

Luonnospiirustus tontinkäyttösuunnitelmasta, 1. kerroksen pohjapiirros, päiväys 31.5.1953. Luonnospiirustukset on hyväksytty 29.8.1953, ensimmäisen rakennusvaiheen osalta - lupaleima on kuvan taustapuolella. 
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Luonnospiirustus tontinkäyttösuunnitelmasta,  2. kerroksen pohjapiirros, päiväys 31.5.1953. Luonnospiirustukset on hyväksytty 29.8.1953, ensimmäisen rakennusvaiheen osalta - lupaleima on kuvan taustapuolella. 
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Luonnospiirustus tontinkäyttösuunnitelmasta,  3. kerroksen pohjapiirros, päiväys 31.5.1953. Luonnospiirustukset on hyväksytty 29.8.1953, ensimmäisen rakennusvaiheen osalta - lupaleima on kuvan taustapuolella. 
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Luonnospiirustus tontinkäyttösuunnitelmasta, kellarikerroksen pohjapiirros, päiväys 31.5.1953. Luonnospiirustukset on hyväksytty 29.8.1953, ensimmäisen rakennusvaiheen osalta - lupaleima on kuvan taustapuolella. 
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Luonnospiirustus leikkauspiirroksia, päiväys 31.5.1953. Luonnospiirustukset on hyväksytty 29.8.1953, ensimmäisen rakennusvaiheen osalta - lupaleima on kuvan taustapuolella. 
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Luonnospiirustus julkisivupiirustus pohjoiseen urheilukentän puolelle, päiväys 31.5.1953. Luonnospiirustukset on hyväksytty 29.8.1953, ensimmäisen rakennusvaiheen osalta - lupaleima on kuvan taustapuolella. 
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.

Luonnospiirustus julkisivupiirustus etelään Salpausselänkadun puolelle, päiväys 31.5.1953. Luonnospiirustukset on hyväksytty 29.8.1953, ensimmäisen rakennusvaiheen osalta - lupaleima on kuvan taustapuolella. 
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Luonnospiirustus julkisivupiirustus länteen, päiväys 31.5.1953. Luonnospiirustukset on hyväksytty 29.8.1953, ensimmäisen rakennusvaiheen osalta - lupaleima on kuvan taustapuolella. 
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Luonnospiirustus 1. rakennusvaiheessa toteutettavan rakennuksen 1. kerroksen pohjapiirustus , päiväys 31.5.1953. Luonnospiirustukset on hyväksytty 29.8.1953, ensimmäisen rakennusvaiheen osalta - lupaleima on kuvan taustapuolella. 
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Luonnospiirustus 1. rakennusvaiheessa toteutettavan rakennuksen 2. kerroksen pohjapiirustus , päiväys 31.5.1953. Luonnospiirustukset on hyväksytty 29.8.1953, ensimmäisen rakennusvaiheen osalta - lupaleima on kuvan taustapuolella. 
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Luonnospiirustus 1. rakennusvaiheessa toteutettavan rakennuksen 3. kerroksen pohjapiirustus , päiväys 31.5.1953. Luonnospiirustukset on hyväksytty 29.8.1953, ensimmäisen rakennusvaiheen osalta - lupaleima on kuvan taustapuolella. 
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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09. Rakennuslupapiirustukset  vuodelta 1953 - ensimmäinen rakennusvaihe, toteutus
Kouvolan sivistys- ja urheilutalon rakennuslupapiirustukset ovat loppu vuodelta 1953.  

Rakennuslupapiirustus 1. rakennusvaiheessa toteutettavan rakennuksen asemapiirustus , päiväys 19.9.1953. Rakennuslupakuvassa ei ole hyväksyntäpäivämäärää - lupaleima on kuvan taustapuolella. 
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Rakennuslupapiirustus 1. rakennusvaiheessa toteutettavan rakennuksen kellarikerroksen pohjapiirustus , päiväys 19.9.1953. Piirustusta on korjattu kirjaston osalta 29.11.1953.
Rakennuslupakuvassa ei ole hyväksyntäpäivämäärää - lupaleima on kuvan taustapuolella. Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Rakennuslupapiirustus 1. rakennusvaiheessa toteutettavan rakennuksen 1. kerroksen pohjapiirustus , päiväys 19.9.1953. Piirustusta on korjattu kauppakoulun ja kirjaston osalta 29.11.1953.
Rakennuslupakuvassa ei ole hyväksyntäpäivämäärää - lupaleima on kuvan taustapuolella. Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.



Kouvolan sivistys- ja urheilutalon sekä teatterin rakennushistoriaselvitys 31.3.2023

Arkkitehtuuritoimisto ARKHALTIA Oy

Kouvolan sivistys- ja urheilutalon sekä teatterin rakennushistoriaselvitys 31.3.2023

Arkkitehtuuritoimisto ARKHALTIA Oy
45

Rakennuslupapiirustus 1. rakennusvaiheessa toteutettavan rakennuksen 2. kerroksen pohjapiirustus , päiväys 19.9.1953. Piirustusta on korjattu kauppakoulun osalta 29.11.1953.
Rakennuslupakuvassa ei ole hyväksyntäpäivämäärää - lupaleima on kuvan taustapuolella. Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Rakennuslupapiirustus 1. rakennusvaiheessa toteutettavan rakennuksen 3. kerroksen pohjapiirustus , päiväys 19.9.1953.
Rakennuslupakuvassa ei ole hyväksyntäpäivämäärää - lupaleima on kuvan taustapuolella. Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Rakennuslupapiirustus 1. rakennusvaiheessa toteutettavan rakennuksen leikkauspiirustus a-b, päiväys 19.9.1953.
Rakennuslupakuvassa ei ole hyväksyntäpäivämäärää - lupaleima on kuvan taustapuolella. Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.

Rakennuslupapiirustus 1. rakennusvaiheessa toteutettavan rakennuksen leikkauspiirustus c-d, päiväys 19.9.1953.
Rakennuslupakuvassa ei ole hyväksyntäpäivämäärää - lupaleima on kuvan taustapuolella. Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Rakennuslupapiirustus 1. rakennusvaiheessa toteutettavan rakennuksen leikkauspiirustus e-f, päiväys 19.9.1953.
Rakennuslupakuvassa ei ole hyväksyntäpäivämäärää - lupaleima on kuvan taustapuolella. Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.

Rakennuslupapiirustus 1. rakennusvaiheessa toteutettavan rakennuksen luentosalin tarkistettu leikkaus vasemalla, päiväys 27.9.1953 ja leikkauspiirustus e-f  oikealla, päiväys 19.9.1953.
Rakennuslupakuvassa ei ole hyväksyntäpäivämäärää - lupaleima on kuvan taustapuolella. Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Rakennuslupapiirustus 1. rakennusvaiheessa toteutettavan rakennuksen julkisivu etelään eli katujulkisivu, päiväys 27.9.1953. Kuvassa oikella on vaiheen 2 ja 3 rakennusten massoja hahmoteltu.
Rakennuslupakuvassa ei ole hyväksyntäpäivämäärää - lupaleima on kuvan taustapuolella. Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.

Rakennuslupapiirustus 1. rakennusvaiheessa toteutettavan rakennuksen julkisivu pohjoiseen eli urheilukentälle julkisivu, päiväys 19.9.1953. Kuvassa vasemmalla on vaiheen 2 ja 3 rakennusten massoja hahmoteltu
Kentän katsomorakennelman katos on esitetty nykyistä isommaksi - katsomon katosrakennelmaa ei ole rakennettu esitetyn pituiseksi.

Rakennuslupakuvassa ei ole hyväksyntäpäivämäärää - lupaleima on kuvan taustapuolella. Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Rakennuslupapiirustus 1. rakennusvaiheessa toteutettavan rakennuksen julkisivun länsipääty, päiväys 27.9.1953. Kuvan muutosten päiväys 26.2.1954.
Rakennuslupakuvassa ei ole hyväksyntäpäivämäärää - lupaleima on kuvan taustapuolella. Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.

Rakennuslupapiirustus 1. rakennusvaiheessa toteutettavan rakennuksen julkisivu itään, väliaikainen pääty, päiväys 19.9.1953.
Rakennuslupakuvassa ei ole hyväksyntäpäivämäärää - lupaleima on kuvan taustapuolella. Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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 Kaluste- ja sisustussuunnitelmia vuodelta 1954 - ensimmäinen rakennusvaihe, toteutus
Kouvolan sivistys- ja urheilutalon kaluste- ja sisustussuunnitelmien piirustuksia. Kouvolan kaupungin Konsernipalvelut, Tilapalvelut arkistossa on lisää kaluste- ja sisustussuunnitelmia.  

Kouvolan sivistys- ja urheilutalon kaluste- ja sisustussuunnitelmien piirustuksia.
Kuva:  Kouvolan kaupungin Konsernipalvelut, Tilapalvelut arkisto.
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Kouvolan sivistys- ja urheilutalon kaluste- ja sisustussuunnitelmien piirustuksia.
Kuva:  Kouvolan kaupungin Konsernipalvelut, Tilapalvelut arkisto.
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Sivistys- ja urheilutalo rakenteilla - peruskiven muuraustilaisuus. Kuva: Kouvolan Sanomat 17.12.1953, s. 2

Seuraavan otsikon tiedot on kerätty Kouvolan Sivistys- ja Urheilutalo Säätiö 1950-2000 kirjasta, kirjoittaja 
Veikko Tiainen.  Olen lisännyt, korjannut tai täsmentänyt tekstiä tarpeeliseltaosin.

Peruskiven muuraus vuonna 1953
Rakennuksen peruskivi muurattiin 16.12.1953. Säätiön hallituksen puheenjohtaja Erk-
ki Tuuli totesi puheessaan, että talohanke oli saanut erittäin laajan tuen viranomaisilta, 
yrityksiltä ja yksityisiltä henkilöiltä.09.1

Kouvolan Sanomien nimimerkki Raf. ihasteli urheilun ja taiteen rinnakkaiseloa:
”Kouvolan urheilu- ja taide-elämässä kirjoitetaan tänään luku, joka tulee tuleville 
sukupolville jäämään muistona niistä vuosista, joilla kaksi tähän asti toisilleen mel-
ko vierasta harrastusta astuvat samaan kurkihirren alle. Päivä on koko maassakin 
harvinainen, sillä sormin on luettavissa ne paikkakunnat, joissa urheilu ja taide kul-
kevat käsi kädessä.”09.1

09.1Teksti on kirjasta Kouvolan Sivistys- ja Urheilutalo Säätiö 1950-2000, sivu 51.
09.2Teksti on Kouvolan Sanomista 17.12.1953, sivu 1 ja 2.

Seuraava teksti on Kouvolan Sanomista 17.12.1953, sivuilta 1 ja 2:
Kouvolan sivistys- ja urheiluelämässä eilen juhlapäivä
Sivistys- ja urheilutalon peruskivi laskettiin – Uhrimieltä ja lahjoituksia
Siniristiliput vedettiin eilen klo 14 salkoihin Kouvolan sivistys- ja urheilutalon 
suurella rakennustyömaalla, uutterat rakennustyöläiset keskeyttivät työnsä, ja 
noin 200-päinen kutsuvieras- ja yleisöjoukko kokoontui paikalle läsnäolollaan to-
distamassa peruskiven juhlalista muurausta. Läsnäolleiden joukossa nähtiin mm. 
valtiovallan ja läänin urheilulautakunnan edustajat, kauppalan ja seurakunnan 
johtomiehiä, täkäläisen varuskunnan korkeinta upseeristoa, kauppalan sivistys- ja 
liike-elämän edustajia jne. Kylmä tuuli puhalteli vihaisesti, mutta siitä huolimatta 
tilaisuudesta muodostui lämmin ja mieleen jäänyt ja jokainen mukana ollut tiesi 
eläneensä tuokion virkeästi kehittyvän kauppalamme kaikkein merkityksellisintä 
historiaa.
Kun rautatieläisten soittokunta postiljooni Nuorivuoden johtamana oli soittanut 
Komentajamarssin, nousi säätiön puheenjohtaja, kauppalanjohtaja Erkki Tuuli pu-
huja korokkeelle ja lausui mm.

”Kouvolan Sivistys- ja Urheilutalon rakentamisessa on päästy peruskiven muu-
rausvaiheeseen. Monivuotinen unelmamme on alkanut toteutua, me näemme tässä 
ympärillämme rakennukseksi muodostumassa monivuotisen suunnittelumme ja 
keräyksemme tuloksen ja me alamme uskoa, että ne tavoitteet, jotka sivistys- ja ur-
heilutalon rakentamisella on haluttu saada aikaan, vähitellen toteutuvat.
Päävaikuttimena tämän talon aikaansaamiseen on ollut; että Kouvolasta sotien 
jälkeen Rautatieläisten Seurantalon satojen muiden rakennusten mukana tuhou-
duttua pommituksissa on puuttunut käyttökelpoinen juhlahuoneisto, tarpeelliset 
tilat vapaita harrastuksia ja yhdistystoimintaa varten sekä sisäurheilua varten kaikki 
harjoitustilat. Olemme todenneet, että monet hyvät harrastusalat, joissa toiminta 
aiemmin on ollut hyvinkin vilkasta, on sopivien huoneistotilojen puutteessa taan-
tunut, ja nuorisomme on valitettavan runsaassa määrässä hakeutunut sellaisiin 
ajanvietetapoihin, jotka sen tulevaisuuden kannalta eivät ole suotavia. Tämä nä-
kymä silmiemme edessä kiteytyi ajatus nuorisotalon aikaansaamisesta Kouvolaan. 
Tämän toteuttaminen ei kuitenkaan olisi ollut mahdollista lähitulevaisuudessa, ellei 
Kouvolan Liikemiesyhdistys olisi ryhtynyt ajatusta tukemaan ja suuriarvoisilla lah-
joituksillaan tehnyt mahdolliseksi Kouvolan Sivistys- ja Urheilutalo Säätiön perus-
tamista. Ka. yhdistyksen toimesta säätiön säännöt vahvistettiin oikeusministeriössä 
9.5.1950. Ja tämän jälkeen onkin suunta ja tavoitteet olleet selvät.
Meillä on ollut ilo todeta, että koko kauppalan asujamisto on ollut yksimielisenä 
tämän kuntotalomme aikaansaamisen takana. Tätä todistaa parhaiten se, että ra-
kennusrahaston hyväksi toimeenpantu keräys täällä tuotti 1.726.000 mk, jolloin kai 
jokainen kouvolalainen siihen tavalla tai toisella osallistui. Rakennustyön alkaessa 
olikin säätiöllä em. Liikemiesyhdistyksen lahjoittama alkupääoma, nekin aikanaan 
lahjoituksena saatuja, mukaan luettuna rahaomaisuutta yhteensä 9.831.835 mk sekä 
arvokas tontti – sekin Kouvolan Liikemiesyhdistyksen lahjoittama.”
Tämän jälkeen kauppalanjohtaja Tuuli selosti rakennustöiden alkuun panemisen 
vaiheita sekä sitä, mitä kaikkea kuntotalo valmistuttuaan tulee sisällään mahdutta-
maan. Tästä kaikesta on jo aikaisemmin ollut selostus lehdessämme. Sitten puhuja 
jatkoi:
”Säätiöllä on siis tontinlisäksi ollut omia varoja noin 10 milj. mk ja lisäksi veikkaus-
varoista saadut 6 milj. mk. Näillä varoilla rakennus on rohjettu aloittaa.
Rakennustyö on suunniteltu tapahtuvaksi siten, että rakennus olisi valmis vuoden 
1955 keväällä. Nyt käytettävissä olevilla varoilla saadaan rakennustyö sellaiseen 
vaiheeseen, että I kerroksen holvi saadaan valetuksi. Kouvolan kauppalan otettua 
talousarvioonsa 10 milj. markkaa kirjastoa, kauppakoulua ja työväenopistoa varten, 
saadaan II ja III kerroksen holvi valetuksi, mutta vesikaton ja siis suoja vaiheeseen 
pääsemiskeksi olisi vielä hankittava 19 milj. markkaa. Meillä on sellainen usko, että 
nämäkin varat meille siunaantuvat ja me uskomme vielä, että varat rakennuksen 
viemiseksi siitäkin eteenpäin pystytään hankkimaan. Sen tuen ja avustuksen lisäksi, 
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Perspektiivikuva Kouvolan Sivistys- ja Urheilutalosta sekä teksti oikella ovat Helsingin Sanomat 3.12.1953, sivu 16.
Haettu: https://nakoislehti.hs.fi/6c7b76e4-5b60-42dd-89fc-05a3d8255ddf/10

josta edellä olen maininnut, on yrityksemme ja rakennustyömme koko ajan saanut 
muutakin arvokasta tukea osakseen. Kouvolan varuskunta on komppanian voimalla 
kaatanut ja ajanut tukkipuut työmaalle ja osallistunut maankaivuun, sirkkeli, höy-
rypannu ja muuta välineistöä on saatu korvauksetta käyttöömme, maankaivu on 
saatu erinomaisen edullisella ehdoilla, konstruktio, sähkö ja putkityösuunnitelmat 
ja laskelmat on säätiölle suoritettu korvauksetta, hankinnoissa erikoisalennuksia ja 
maksulykkäyksiä ja meille on vielä luvassa monenlaista materiaali ym. apua. Kaikki 
saatu ja luvassa oleva apu on arvioitava markoissa miljooniksi, ja vaikka lopullinen 
päämäärä on monestakin syystä vielä hämärän peitossa, on säätiön johdolla ollut 
kuitenkin erittäin mieluisaa työskennellä asiansa hyväksi, koska se on kaikkialta, 
joiden puoleen se on asiassaan kääntynyt, saanut myötätuntoa ja apua osakseen ja 
on ollut rohkaisevaa todeta, että myös Kouvolan ympäristö on oikein arvioinut yri-
tyksemme merkityksen Kouvolaa huomattavasti laajemmallakin säteellä ja sitä sen 
vuoksi auttanut ja tukenut.
Minulla onkin säätiön puolesta erittäin mieluisa velvollisuus tässä kiittää kaikkia 
niitä, jotka ovat asiaamme auttaneet. Meidän auttajiamme ja tukijoittemme luku-
määrä on kuitenkin niin suuri, ettei tässä voi heitä jokaista nimeltä luetella, sillä yk-
sistään keräyksen tulos ja säätiölle tehdyt lahjoitukset tekevät noin 1.300 mk Kouvo-
lan jokaista asukasta kohden. Jotta tämän lahjoituksen todellinen arvo tulisi selvästi 
näkyviin, niin vertailun vuoksi mainitsen, että jos Helsingissä haluttaisiin tällaisessa 
asiassa päästä suhteellisesti samaan tulokseen, olisi keräyksen tulokseen oltava 500 
milj. mk. Erikoisesti haluan kuitenkin tässä kiittää kaikkia niitä viranomaisia,  jotka 
valtion eri elimissä ovat asiaamme hoitaneet, kauppalanvaltuustoa, joka on nähnyt 
yrityksen kauaskantoisuuden ja kaikkia niitä henkilöitä, jotka säätiön hallituksessa, 
keräys- ja rakennustoimikunnissa, kahvikutsujen ja juhlien järjestäjinä, arpajaisten 
hoitajina ja kaikessa muussa vapaaehtoisessa ja epäitsekkäässä työssä ovat olleet 
asiassa mukana. Minä toivon, että tämä nouseva rakennus tulee jatkuvastikin saa-
maan kaikkien kauppalaisten ja sen ympäristön tuen ja avun vähäisinkin raha-, ma-
teriaali- tai muu apu merkitsee edistysaskeleita rakennuksen valmistuessa. Minä us-
kon myös, että me valtion viranomaisten taholta saamme jatkuvan tuen asiallemme.
Puheensa päätettyä kauppalanjohtaja luki rakennuksen kivijalkaan muurattavan 
peruskirjan.”09.2

09.2Teksti on Kouvolan Sanomista 17.12.1953, sivu 2.
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09.3Teksti on kirjasta Kouvolan Sivistys- ja Urheilutalo Säätiö 1950-2000, sivu 52.
09.4Teksti on kirjasta Kouvolan Sivistys- ja Urheilutalo Säätiö 1950-2000, sivu 53.

Helsingin Sanomat 19.3.1954, sivu 9.
Haettu: https://nakoislehti.hs.fi/51e8c39b-4a3f-4f1c-b298-4f36e430dbf7/9

Seuraavan otsikon tiedot on kerätty Kouvolan Sivistys- ja Urheilutalo Säätiö 1950-2000 kirjasta, kirjoittaja 
Veikko Tiainen.  Olen lisännyt, korjannut tai täsmentänyt tekstiä tarpeeliseltaosin.

Harjannostajaiset vuonna 1954
Harjannostajaisia vietettiin 18.3.1954. Säätiön hallituksen puheenjohtaja Erkki Tuuli 
totesi tervetuliaispuheessaan muun muassa, että rakennus on ehkä Kouvolan moni-
puolisin ja että se on meille rakas.

”Olemme vuosikausia sitä toivoneet ja tehneet sen hyväksi työtä. Työtämme ovat 
suuresti helpottaneet kauppalalaisten myötämielinen suhtautuminen hankkeeseen 
samoin kuin kauppalanvaltuuston tuki. Niinpä tahdon esittää valtuuston puheen-
johtajalle eversti Pallarille ja hänen välityksellään koko kauppalanvaltuustolle sydä-
melliset kiitokset siitä suuresta harrastuksesta ja tuesta, jota valtuusto on rakennus-
hanketta kohtaan osoittanut.

Tuuli osoitti vielä kiitoksensa kaikille lahjoittajille, hanketta edistäneille valtiovallan 
edustajille, rakennuksen suunnittelijalle arkkitehti Eero Kajavalle, rakennustoimikun-
nalle ja työväestölle.
Varsinainen rakennustyö keskeytyi parin kuukauden jälkeen toukokuussa ja pääsi jat-
kumaan vasta lokakuussa. Vuoden loppuun mennessä hanke oli niin  pitkällä, että 
vuoden 1955 puolella jäi enää sisutustöitä. Palloiluhalli eteistiloineen oli jo tammi-
kuussa vuonna 1955 siinä kunnossa, että siellä voitiin järjestää Kouvolan painijoiden 
30-vuotisjuhlapainit.09.3

Vastaava rakennusmestari Tauno Outava kirjoitti työpäiväkirjaansa viimeiset merkin-
nät 15.4.1955:

”Sivistys- ja Urheilutalo valmis ja luovutetaan palvelemaan niitä moninaisia riento-
ja, joita sen suojissa harrastetaan.”09.4

Tauno Outavan mukaan:
”Kaksi miestä on jäänyt erityisesti mieleen: Erkki Tuuli ja Unto Seppänen. Minus-
ta näytti siltä, että Erkki Tuuli oli ratkaiseva tekijä talon rakentamisessa. Hän kävi 
työmaalla usein. Kerran oli sovittu, että työmaalle saadaan yhdeltä kaupungin työ-
maalta hyvää soraa. Tuuli kysyi, onkos sitä soraa tullut? Kun sanoin, ettei ole vielä 
näkynyt yhtään kuormaa. Tuuli läksi niiltä sijoiltaan, eikä kulunut montaakaan tun-
tia, kun soraa rupesi tulemaan kolmen auton voimalla. Tuuli pani aina tuulemaan.
Unto Seppänen oli hyvin kiinnostunut työmaastani ja kävi siellä usein. Oli se hyvä, 
että hän sai patsaan juuri Kuntotalon edustalle. Siinä se on oikeassa paikassa.”I09.4



56

Kouvolan sivistys- ja urheilutalon sekä teatterin rakennushistoriaselvitys 31.3.2023

Arkkitehtuuritoimisto ARKHALTIA Oy

Helsingin Sanomat 29.6.1955, sivu 10.
Haettu: https://nakoislehti.hs.fi/0ea78f99-6e39-4d87-8c35-a8c7201f6681/10

Seuraavan otsikon tiedot on kerätty Kouvolan Sivistys- ja Urheilutalo Säätiö 1950-2000 kirjasta, kirjoittaja 
Veikko Tiainen.  Olen lisännyt, korjannut tai täsmentänyt tekstiä tarpeeliseltaosin.

Sivistys- ja urheilutalon vihkiäisjuhla vuonna 1955
Sivistys- ja urheilutalon vihkiäisjuhlaa vietettiin 10.9.1955 arvokkain juhlamenoin 
ja arvovaltaisen kutsuvierasjoukon läsnä ollessa. Säätiön hallituksen puheenjohtajan 
Erkki Tuulen tervehdyspuheesta käy selvästi ilmi tyytyväisyys tällaisen talon aikaan-
saamisesta ja toisaalta murhe siitä, ettei säätiö pystynyt vielä täyttämään kaikkien toi-
veita. Tuuli sanoi puheessaan muun muassa seuraavaa:
”Säätiön hallitus on täysin tietoinen siitä, että rakennussuunnitelman supistaminen 
nykyiseen tuotti katkeran pettymyksen monelle. Raskain se ehkä on Kouvolan teat-
terinväelle, joka uskollisesti on ajanut asiaansa. Kouvolan musiikkikoulu ei saanut 
tarvitsemaansa koulutilaa., Kouvolan kuorot ja orkesterit harjoitushuoneitaan, nuo-
risojärjestöt kämppiään ja kokoustilojaan, eräät urheiluseurat harjoitustilojaan ja mo-
net yhdistykset toimisto- ja kerhotilojaan. Mutta kuten sanoin, tämänkin ratkaisun 
aikaansaaminen on monesti tuottanut ylivoimaiselta tuntuvia vaikeuksia.
Mutta nuo vaikeudet ovat nyt takana, sivistys- ja urheilutalomme on valmis, ja tänä 
päivänä me tunnemme suurta kiitollisuutta kaikkia niitä kohtaan, jotka ovat edesaut-
taneet tämän talon aikaansaamisessa.
Niin sivistyksellinen kuin urheilullinen elämä pyörii tämän talon seinien sisällä vilk-
kaana ja voimakkaana, mutta kuten olen aiemmin maininnut, tilat eivät ole kaikille ja 
kaikkien tarkoituksiin riittäneet. Ne, jotka täällä ovat saaneet tyyssijan, ovat tyytyväi-
siä, mutta ulkopuolelle jääneet tyytymättömiä. Onpa erään tyytymättömän ryhmän 
taholta esitetty veikkausvoittovarojen myöntämisen tarkistusta tämän talon kohdalla.
Hedelmällisempää on kuitenkin se tyytymättömyys, jota Kouvolan teatteriväki tun-
tee. Se on nimittäin kiitettävällä esimerkillisellä innolla ryhtynyt keräämään varoja, 
jotta senkin vaatimat tilat lähitulevaisuudessa saataisiin suunnitelma-asteelta todelli-
suudeksi. Ja kun tämä puoli on nyt valmis ja päästy hiukan hengähtämään, on syytä 
kiinnittää katseet jo ehkä tässä tilaisuudessa tulevaisuuteen. Kouvolan asema läänin 
pääkaupunkina (Kouvola oli vielä kauppalana, vaikka olikin läänin pääkaupunki) vel-
voittaa huolehtimaan myös niistä tiloista, jotka tässä talosta nyt ovat jäänet pois ja 
ennen kaikkea juuri teatterista ja juhlasalista.

09.5Teksti on kirjasta Kouvolan Sivistys- ja Urheilutalo Säätiö 1950-2000, sivu 56, 57.
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Helsingin Sanomat 11.9.1955, sivu 5.
Haettu: https://nakoislehti.hs.fi/1303cd84-1f13-485a-bb8d-decd83d9a656/5

Sivistys- ja urheilutalo vihittiin arvokkain juhlamenoin -
on otsikoitu Kouvolan Sanomien etusivulla valkokuvan kanssa.

Kuva: Kouvolan Sanomat 11.9.1955, s. 1, etusivu

Olen varma, että säätiö, vaikka sillä on vielä raskas velkataakka entisestäkin kannet-
tavana, tulee kokoamaan kaikki voimansa myös lopputavoitteen aikaansaamiseksi, ja 
uskon, että myös kauppala tulee olemaan tässä työssä mukana. Kun lähinnä teatteri 
ja sen tarvitsemat tilat tulevat palvelemaan Kouvolan lisäksi laajoja ympäristöalueita, 
uskomme saavamme hankkeellemme myös niiden, valtiovallan ja kaikkien sivistysjär-
jestöjen tuen.”
Erkki Tuuli osoitti puheessaan runsaasti myönteistä huomiota Kouvolan teatteriväelle. 
Sille oli myös katetta: Kouvolan Teatterikerho luovutti tilauudessa säätiölle 200 000 
markkaa Kuntotalon jatko-osan rakennusrahastoon.
Kotkalainen Eteenpäin lehti piti Kouvolan sivistys- ja urheilutaloa ilmeisesti voitto-
puolisesti sivistystalona, koska Eteenpäin otsikoi ”Kouvolan taidehalli avattiin eilen”, 
talon vihkimisestä kertovassa jutussa.09.5
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09.6Teksti on kirjasta Kouvolan Sivistys- ja Urheilutalo Säätiö 1950-2000, sivu 53.
09.7Teksti on kirjasta Kouvolan Sivistys- ja Urheilutalo Säätiö 1950-2000, sivu 54.

Kuva, kirjasta Kouvolan Sivistys- ja Urheilutalo Säätiö 1950-2000, sivu 55, 56.

Seuraavan otsikon tiedot on kerätty Kouvolan Sivistys- ja Urheilutalo Säätiö 1950-2000 kirjasta, kirjoittaja 
Veikko Tiainen.  Olen lisännyt, korjannut tai täsmentänyt tekstiä tarpeeliseltaosin.

Talkootyötä
1950-luvulla elettiin vielä aikaa, jolloin urheiluseurat ja muut yhdistykset saivat jäse-
nensä joukolla talkoisiin. Kuntotalon rakentamisessa talkootyö aloitettiin maaliskuun 
lopussa 1954. Tarkoitus oli järjestää talkoot kahden viikon aikana joka ilta klo 16-19. 
Huhtikuun 2. päivänä laskettiin talkooväkeä olleen peräti 89 henkeä. Talkootyön orga-
nisoinnissa oli Kouvola-Seura avainasemassa. Se järjesti talkookilpailut, joihin osallis-
tui talkoolaisia 31 yhdistyksestä ja vastaavasta tahosta. Talkoissa tehtiin aputöitä, jotka 
eivät edellyttäneet suurta ammattitaitoa. Purettiin laudoituksia, sahattiin, tasattiin ja 
pinottiin puutavaraa jne. Yhdeksi talkoosuoritukseksi laskettiin vähintään kolmen 
tunnin työ. Sellaisista suorituksia kirjattiin yhteensä 885. Kun talkoosuoritusten määrä 
verrattuun seurojen jäsenmääriin, saatiin mitalisjoille seuraavat:

1. Kouvolan Laulu 60 %
2. Kauppalanvaltuusto 50 %
3. Rautatien Eläkeläiset 48 %

Palkinnot olivat työhön sopivat: pistosaha, timpermanninvasara ja sorkkarauta.09.6

Vastaavamestari Tauno Outava kertoi, että siihen aikaan betonilaudat käytettiin aina-
kin pariin kolmeen kertaan. Käyttökertojen välillä ne oli puhdistettava ja naulat piti 
irrottaa. Siihen työhön talkooväki sopi hyvin.
”Joskus talkoolaisia oli niin paljon, että päät kolkkasivat yhteen. Talkoot olivat vas-
taavan mestarin näkökulmasta vielä enemmän hengen nostattamista ja yhteishengen 
osoittamista kuin todellista apua. Mutta lystiä sillä talkooväelle näytti olevan. Yksi us-
kollisimmista oli Kouvolan Sanomien toimittaja Rafu Salonen”, muisteli Tauno Ou-
tava.
Martti Sihvola pitää talkootyötä myös taloudellisesti merkittävämpänä kuin Tauno 
Outava:
”Vastaavan mestarin kannalta voi talkootyö näyttää vähäiselä, mutta rakennuttajan 
kannalta asia on toinen. Kolmeen kertaan käytetyt laudat, puhdistus ja naulojen poisto 
olivat iso asia. Itsekin monta kertaa mukana olleena talkoolaisena näin hyvin päivittäi-
sen talkootyön tuloksen. Siihen aikaan ei ollut betonielementtejä, joten lauta oli kovas-
sa kurssissa. Näin tehtiin silloin kaikilla työmailla”, muistelee Sihvola.
Jorma Ranta oli tullut rakennustyömaan viereisen kouluun rehtoriksi syksyllä 1950. 
Koulu oli Kouvolan lyseo, joka toimi tuolloin poikalyseona. Jorma Ranta muistaa, että 
lyseossa pyrittiin viemään jokainen luokka vuorollaan opettajan johdolla talkootöihin. 
Pojat tekivät töitä mielellään, kun saivat olla poissa koulutunnilta.
”Sivistys- ja urheilutalon rakentamista pidettiin Kouvolassa yleisesti suurenmoisena 
hankkeena. Oli kunnia-asia osallistua rakentamiseen edes hivenen verran”, sanoo Jor-
ma Ranta.09.7

Seuraavan otsikon tiedot on kerätty Kouvolan Sivistys- ja Urheilutalo Säätiö 1950-2000 kirjasta, kirjoittaja 
Veikko Tiainen.  Olen lisännyt, korjannut tai täsmentänyt tekstiä tarpeeliseltaosin.

Talon käyttö
Jo vuoden 1954 joulukuussa, itsenäisyyspäivän aattona, oli Kouvolassa toimivien yh-
distysten edustajat kutsuttu neuvottelemaan talon käyttö- ja vuokrausperiaatteista. 
Paikalla oli 26 yhdistyksestä 47 edustajaa ja keskustelu Erkki Tuulen johdolla vilkasta. 
Kaikille ei voitu luvata omia harjoitusaikoja. Niinpä voimailulajeissa SVUL:n ja TUL:n 
miehet hyväksyivät harjoitusajat vasta kun he olivat joutuneet vastaamaan myöntä-
västi Erkki Tuulen kysymykseen: ”Eikö niskalenkki ole samanlainen kummassakin 
liitossa?”
Eläkeläinen Päiviö Hatara muistelee, että hän oli kokouksessa Kouvolan Seudun Yrit-
täjänuorten edustajana:

”Kuntotalon tilojen käyttövuoroista käyntiin kovaa kiistaa, sillä kysyntä oli huomat-
tavasti tarjontaa suurempi. Erityisesti haluttiin tanssiaisten pitopäiviä, sillä tanssiai-
set olivat monien yhdistysten tärkeimmät tulolähteet. Keskustelu oli aika ajoin kiih-
keää mielipiteiden mentyä ristiin. Kokouksen puheenjohtaja Erkki Tuuli luotsasi 
auktoriteetillaan kolmetuntisen keskustelun luontevasti loppuun jämäkän Teppo 
Mäkelän toimiessa sihteerinä.”09.8 

Yhdistyksiä kuultuaan hallitus päätti talon käyttöperiaatteet ja vuokrausehdot. Se päät-
ti periä vain sen suuruiset vuokrat, että ne kattavat talon rahoitus- ja käyttökustannuk-
set. Myöhemmin todettiin, ettei vuokrilla pystytty kattamaan noita kustannuksia.
Kuntotalon tiloja otettiin käyttöön sitä mukaan kuin se olivat käyttöönotossa. Kou-
volan Painijoiden juhlapainit vuoden 1955 tammikuun alussa ja tammikuun lopussa 
järjestettiin ensimmäinen tanssitilaisuus. Kymenlaakson hiihtoihin liittyneet suur-
tanssiaiset. Työväenopisto ja Kauppakoulu aloittivat toimintansa maaliskuussa, Kaup-
palankirjasto syyskuussa.09.9

09.8Teksti on kirjasta Kouvolan Sivistys- ja Urheilutalo Säätiö 1950-2000, sivu 55.
09.9Teksti on kirjasta Kouvolan Sivistys- ja Urheilutalo Säätiö 1950-2000, sivu 56.
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 Valokuvia vuoden 1955 ensimmäiseen rakennusvaiheeseen liittyen
Kouvolan sivistys- ja urheilutaloon liittyviä valokuvia ja kuvakaappaus elokuvasta, vuosilta 1955 - ennen ensimmäiseen vaiheen rakentamista.  

Kouvolan sivistys- ja urheilutalo, Kuntotalo, Salpausselänkadulta. Esimmäisen (1.) rakennusvaiheen valmistuttua vuonna 1955.
Kuva: Poikilo-museot, kuvaaja tuntematon.
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Kouvolan sivistys- ja urheilutalo, Kuntotalo, urheilukentältä. Ensimmäisen (1.) rakennusvaiheen valmistuttua vuonna 1955.
Kuva: Poikilo-museot, kuvaaja tuntematon.
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Kouvolan sivistys- ja urheilutalo, Kuntotalo, kirjasto. Ensimmäisen (1.) rakennusvaiheen valmistuttua vuonna 1955.
Kuva: Poikilo-museot, kuvaaja tuntematon.
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10. Kouvolan sivistys- ja urheilutalon toinen rakennusvaihe, vuodelta 1956

Kouvolan sivistys- ja urheilutalo, Kuntotalo, toisen (2.) rakennusvaiheen valmistuttua vuonna 1956.
Urheilukentän katos on rakenteilla, kuva vuodelta 1958.
Kuva: Osasuurennos ilmakuvasta, kuvaaja tuntematon.

Kouvolan sivistys- ja urheilutalo, Kuntotalo, toisen (2.) rakennusvaiheen valmistuttua vuonna 1956.
Urheilukentän katos on valmistunut, kuva vuodelta 1958.

Kuva: Osasuurennos skannatusta postikortista, Veljekset Karhumäki.

Seuraavan otsikon tiedot on kerätty Kouvolan Sivistys- ja Urheilutalo Säätiö 1950-2000 kirjasta, kirjoittaja 
Veikko Tiainen.  Olen lisännyt, korjannut tai täsmentänyt tekstiä tarpeeliseltaosin.

Toinen rakennusvaihe 1956
Arkkitehti Eero Kajava oli laatinut sivistys- ja urheilutalon piirustukset siten, että talo 
voitaisiin rakentaa kahdessa tai kolmessa vaiheessa. Saatuaan ensimmäisen vaiheen 
valmiiksi vuonna 1955 säätiö ryhtyi suunnittelemaan seuraavan vaiheen rakentamista. 
Lisätilojen rakentamiseen oli hyvät perusteet. Kauppakoulu oli laajentunut kauppaop-
pilaitokseksi, johon kuului myös kauppaopisto, Kouvolan yhteiskoulu tarvitsi lisätilaa, 
voimailijoilta puuttuivat harjoitustilat.
Säätiö hyväksyi vuoden 1956 alkupuolella arkkitehti Kajavan piirustukset, jotka sisälsi-
vät rakennuksen itäpäässä olevan saumakohdan eli ns. tunneliosan, voimailutilat (jot-
ka korvasivat muuhun käyttöön annetun 1. vaiheessa rakennetun voimailusalin), tilat 
yhteiskoulua varten ja keskusurheilukentän pääportin.
Säätiö urakoi rakennushanketta itse. Työnjohto ja työkoneet saatiin Kouvolan Ra-
kentaja Oy:ltä pientä maksua vastaan. Toinen rakennusvaihe saatiin valmiiksi vuoden 
1956 loppuun mennessä.
Toiseen rakennusvaiheeseen sisältyi tiloja, jotka kolmannessa vaiheessa jäisivät teatte-
rin tarpeisiin, minkä vuoksi opetusministeriö myönsi niin sanotuista sivistysveikkaus-
varoista 2 miljoonaa markan avustuksen. Lisärakennus maksoi yhteensä 20,5 miljoo-
naa markkaa.
Ensimmäinen ja toinen rakennusvaihe maksoivat yhteensä 107 miljoonaa markkaa, 
josta säätiö maksoi 47,5 miljoonaa markkaa ja Kouvolan kauppala 59,5 miljoonaa 
markkaa. Oli rakennettu 23 500 kuutiometriä, mikä oli maksanut 4 550 mk/m3.10.1

10.1Teksti on kirjasta Kouvolan Sivistys- ja Urheilutalo Säätiö 1950-2000, sivu 61.
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Rakennuslupapiirustus 2. rakennusvaiheessa toteutettavan rakennuksen asemapiirros, päiväys 5.3.1956.
Rakennuslupakuvassa hyväksyntäpäivämäärää 17.3.1956 - lupaleima on kuvan taustapuolella. Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.

 Rakennuslupapiirustukset vuodelta 1956
Kouvolan sivistys- ja urheilutalon toisen rakennusvaiheen rakennuslupapiirustukset ovat vuodelta 1956. Silloin toteutettiin koulutilojen ja voimailusalin laajennus.   
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Rakennuslupapiirustus 2. rakennusvaiheessa toteutettavan rakennuksen kellarikerroksen pohjapiirros, päiväys 5.3.1956.
Rakennuslupakuvassa hyväksyntäpäivämäärää 17.3.1956 - lupaleima on kuvan taustapuolella. Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Rakennuslupapiirustus 2. rakennusvaiheessa toteutettavan rakennuksen 1. kerroksen pohjapiirros, päiväys 5.3.1956.
Rakennuslupakuvassa hyväksyntäpäivämäärää 17.3.1956 - lupaleima on kuvan taustapuolella. Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Rakennuslupapiirustus 2. rakennusvaiheessa toteutettavan rakennuksen 2. kerroksen pohjapiirros, päiväys 5.3.1956.
Rakennuslupakuvassa hyväksyntäpäivämäärää 17.3.1956 - lupaleima on kuvan taustapuolella. Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Rakennuslupapiirustus 2. rakennusvaiheessa toteutettavan rakennuksen leikkauspiirros ja itä pääty, päiväys 5.3.1956.
Rakennuslupakuvassa hyväksyntäpäivämäärää 17.3.1956 - lupaleima on kuvan taustapuolella. Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Rakennuslupapiirustus 2. rakennusvaiheessa toteutettavan rakennuksen julkisivu etelään kadulle, väliaikainen julkisivu, päiväys 5.3.1956.
Rakennuslupakuvassa hyväksyntäpäivämäärää 17.3.1956 - lupaleima on kuvan taustapuolella. Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Rakennuslupapiirustus 2. rakennusvaiheessa toteutettavan rakennuksen julkisivu pohjoiseen kentälle, päiväys 5.3.1956.
Rakennuslupakuvassa hyväksyntäpäivämäärää 17.3.1956 - lupaleima on kuvan taustapuolella. Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Rakennuslupapiirustus 2. rakennusvaiheessa toteutettavan rakennuksen julkisivu pohjoiseen kentälle - laajempi julkisivunäkymä luonnos, päiväys 5.3.1956.
Rakennuslupakuvassa hyväksyntäpäivämäärää 17.3.1956 - lupaleima on kuvan taustapuolella. Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Rakennuslupapiirustus 2. rakennusvaiheessa toteutettavan rakennuksen julkisivu etelään kadulle - laajempi julkisivunäkymä luonnos, päiväys 5.3.1956.
Rakennuslupakuvassa hyväksyntäpäivämäärää 17.3.1956 - lupaleima on kuvan taustapuolella. Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Työpiirustuksia rakennusvalvonnan arkistosta vuodelta 1956 - vaihe 2, toteutus työpiirustukset
Kouvolan sivistys- ja urheilutalon toisen rakennusvaiheen työpiirustukset ovat vuodelta 1956. Silloin toteutettiin koulutilojen ja voimailusalin laajennus.
Kuvissa on esitetty rakennuslupakuviin tulleet muutokset.

Rakennuslupapiirustus 2. rakennusvaiheessa toteutettavan rakennuksen julkisivu etelään kadulle - tarkistuspiirustus, päiväys 28.6.1956.
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Rakennuslupapiirustus 2. rakennusvaiheessa toteutettavan rakennuksen julkisivu pohjoiseen kentälle - tarkistuspiirustus, päiväys 28.6.1956.
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Työpiirustus 2. rakennusvaiheessa toteutettavan rakennuksen kellarikerroksen pohjapiirustus - täydennyspiirustus, päiväys 23.5.1956.
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Työpiirustus 2. rakennusvaiheessa toteutettavan rakennuksen 1. kerroksen pohjapiirustus - täydennypiirustus, päiväys 22.5.1956.
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Työpiirustus 2. rakennusvaiheessa toteutettavan rakennuksen 2. kerroksen pohjapiirustus - täydennyspiirustus, päiväys 22.5.1956.
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Työpiirustus 2. rakennusvaiheessa toteutettavan rakennuksen porraspiirustus, päiväys 13.6.1956.
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Työpiirustus 2. rakennusvaiheessa toteutettavan rakennuksen leikkauspiirustus läpikäytävän kohdalta, päiväys 17.6.1956.
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Työpiirustus 2. rakennusvaiheessa toteutettavan rakennuksen leikkauspiirustus painisalin kohdalta, päiväys 17.6.1956. Voimailusali on muuttunut painisaliksi.
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Työpiirustus 2. rakennusvaiheessa toteutettavan rakennuksen julkisivupiirustus itään, päiväys 20.6.1956.
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Työpiirustus 2. rakennusvaiheessa toteutettavan rakennuksen julkisivupiirustus itään pääty, päiväys 27.6.1956.
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Kouvolan sivistys- ja urhaliutalon 2. vaiheen harjannos-
tajaiset vuonna 1956 kesällä.

Kuva: Poikilo-museot, kuvaaja tuntematon.

Kouvolan sivistys- ja urhaliutalo, Kuntotalo, teatteriosa puuttuu.
Kuva: Poikilo-museot, kuvaaja Raimo Sävilä vuonna 1959.

 Valokuvia vuoden 1956 vaiheeseen 2 liittyen
Kouvolan sivistys- ja urheilutaloon liittyviä valokuvia ja kuvakaappaus elokuvasta, vuosilta 1956-1959 - ennen teatterin rakentamista.  

Kouvolan sivistys- ja urhaliutalo, Kuntotalo, 2. vaihe on rakenteilla, kuva 
vuodelta 1956. Kuvatekstissä on esitetty, että Kuntotalon vihkiäiset, mutta 

vihkiäiset pidettiin 10.9.1955, eikä 2. vaihe ollut silloin rakenteilla. Tilaisuus 
on joku toinen, mikä on aiheuttanut väen kokoontumisen.

Kuva: Poikilo-museot, kuvaaja tuntematon.
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Kouvolan sivistys- ja urhaliutalon 2. vaihe on valmistunut. Muurimainen julkisivu, joka odottaa teatterin rakentamista.
Kuva: Kuvakaappaus elokuvasta Kasvavaa Kouvolaa 1959.

Kouvolan sivistys- ja urhaliutalo, Kuntotalo, teatteriosa puuttuu. Valokuva otettu vuonna 1957-1959, lipputangoissa 
liehuu Suomen lipun lisäksi, jonkun muun maan lippu. Kuva: Poikilo-museot, kuvaaja tuntematon.

Kuntotalon käyttö
Kolmessa vaiheessa vuosina 1955-1960 rakennettu Kuntotalo oli alusta alkaen ahke-
rassa ja monipuolisessa käytössä: yritysten ja järjestöjen juhlatilaisuuksia, sinfoniakon-
sertteja, käärmenäyttelyjä, kilpailuja urheiluharjoituksia, tanssia. Toimintaa kuvaavat 
seuraavat käyttöpäiväkirjoista poimitut keskimääräiset vuosittaiset käyttömäärät:
Urheiluharjoitukset 70 000 – 100 000 henkeä
Juhlat ja kilpailu  75 000 henkeä
Tanssiaiset  29 000 henkeä
Vuoden 1959 maaliskuussa Teppo Mäkelä kuvasi Kouvolan Sanomissa Kuntotalon 
käyttöä ennen teatterinosan rakentamista seuraavasti:

”Kuntotalon ahkeraa käyttöä kuvaa parhaiten tieto, että talossa käy keskimäärin 
päivittäin n. 1 534 henkilöä, mikä merkitsee 9 prosenttia kauppalan väkiluvusta. 
Esim. urheiluharjoituksissa ja -kilpailuissa on osanottajia vuonna 1958 noin 59 300 
(edellisenä vuonna 54 000). Talossa toimivissa oppilaitoksissa uurastaa päivittäin 
yhteensä 640 opettajaa ja oppilasta (edellisenä vuonna 518). Kirjastossa kävijöiden 
määrä kasvoi vuoden 1957 määrästä 350:een päivää kohti. Kun edellä mainitsemat-
tomissa tiloissa vielä käy päivittäin noin 64 henkilöä ja erilaisia juhlatilaisuuksissa 
oli vuoden aikana noin 46 000henkilä, päädytään alussa mainittuun kokonaiskävi-
jämäärään.”10.2

Kuntotalo on säilynyt suosittuna tanssipaikkana vuosikymmeniä. Kouvolan Sanomat 
ylisiti sitä tammikuussa 1999 kaakon tanssikeitaaksi, joka houkutteli vuoden 1998 Ta-
paninpäivän tanssiaisiin Kymenlaaksosta ja kauempaakin liki 1 000 tanssijaa.10.3

Kuntotalo on säilynyt tanssipaikka maineensa edelleen.

10.2Teksti on kirjasta Kouvolan Sivistys- ja Urheilutalo Säätiö 1950-2000, sivu 64.
10.3Teksti on kirjasta Kouvolan Sivistys- ja Urheilutalo Säätiö 1950-2000, sivu 65.



Kouvolan sivistys- ja urheilutalon sekä teatterin rakennushistoriaselvitys 31.3.2023

Arkkitehtuuritoimisto ARKHALTIA Oy
84

Kouvolan sivistys- ja urheilutalon sekä teatterin rakennushistoriaselvitys 31.3.2023

Arkkitehtuuritoimisto ARKHALTIA Oy

Helsingin Sanomat 6.9.1959, sivu 16.
Haettu: https://nakoislehti.hs.fi/a31d0c25-

4beb-42c7-aef2-e4c4dbcd453c/16

Helsingin Sanomat 15.10.1959, sivu 17.
Haettu: https://nakoislehti.hs.fi/262df400-c984-

4984-b08c-c1181fa55d86/17

11. Teatterin rakentaminen vuodelta 1959-1960 - rakennusvaihe 3

Seuraavan otsikon tiedot on kerätty Kouvolan Sivistys- ja Urheilutalo Säätiö 1950-2000 kirjasta, kirjoittaja 
Veikko Tiainen.  Olen lisännyt, korjannut tai täsmentänyt tekstiä tarpeeliseltaosin.

Kolmas rakennusvaihe vuonna 1959-1960
Kesäkuussa vuonna 1957 Kuntotaloon tutustuneille kummikuntavieraille kerrottiin, 
että talosta puuttuu vielä teatteriosa, mutta toivottavasti ei enää kauan. Talon esittelijä 
päätti puheensa seuraavasti: ”Säätiön hallituksen puheenjohtaja on kauppalanjohtaja 
Erkki Tuuli, yhteiskoulun johtokunnan puheenjohtaja on varatuomari Erkki Tuuli ja 
kauppaoppilaitoksen johtokunnan puheenjohtaja on kansanedustaja Erkki Tuuli.”
Maaliskuussa vuonna 1958 edustajiston puheenjohtaja R. K. Inkinen halusi hallituksen 
kokouksessa tietää, missä vaiheessa teatterin rakentamissuunnitelma on. Hallituksen 
puheenjohtaja Erkki Tuuli vastasi, Että: ”…veikkausvoittovarojen ollessa tiukalla ei 
asiaa pystyttäne viemään eteenpäin ennen kuin kauppala pystyy tulemaan rahoituk-
seen mukaan, koska kysymyksessä on 100 miljoonan markan suuruusluokkaa oleva 
hanke. Ennen rakentamista on myös tutkittava tarkoin käyttömahdollisuudet ja jatku-
vasta hoidosta aiheutuvat hoitokustannukset, mahdollisesti pyrkimällä saamaan lähi-
kuntia asiaan mukaan”.
Lähikuntia ei saatu silloin mukaan eikä ole saatu vieläkään.
Puolentoista vuoden kuluttua Tuulen hieman pessimistinen lausunnosta teatteriosan 
rakentamismahdollisuudet olivat parantuneet ratkaisevasti. Erkki Tuuli lupasi teatte-
riväelle näytäntökauden avajaisissa syyskuussa vuonna 1959, että teatteriosan on var-
masti valmis vuoden 1961 näytäntökauden alkaessa.
Hallituksen kokouksessa marraskuussa vuonna 1959 todettiin Tuulen tilanneselostuk-
sen jälkeen, ”että kauppalan rahoittamana saadaan säätiönkin tavoitteena ollut koko-
naisratkaisu toteutetuksi. Koska kauppala tarvitsee koulutilojansa varten nyt säätiön 
omistuksessa olevia tiloja ja teatteriosaan rakennetaan mm. keilahallitila, tullaan kaup-
palan ja säätiön välillä ilmeisesti suorittamaan järjestelyjä em. tiloissa ja alustavia neu-
votteluja ja suunnitelmia tekemään valtuutettiin hallituksen puheenjohtaja ja sihteeri.”
Neuvottelujen joustavuutta lisäsi varmasti se, että kauppalaa ja vuodesta 1960 eteen-
päin Kouvolan kaupunkia, että säätiötä edusti sama henkilö, Erkki Tuuli.
Kymen Sanomat otsikoi Erkki Tuulen haastattelun 19.6.1986 ”Tuuli pani tuulemaan 
1950-luvun Kouvolassa”.
Teatterin edeltäneitä vaiheita kuvattaan seuraavasti: ”Uusia kouluja rakennettiin ja 
niistäkin avautui kulttuuritilaa. Samalla kuitenkin Kouvola-seura oli koko ajan ”nis-
kassani” ja muistutti jatkuvasti, mitä kulttuurin saralta puuttui, sanoo Erkki Tuuli. 
Teatterin rakentaminen oli paljon mahdollista sen vuoksi, että Kuntotalon piirtäneel-
tä arkkitehdiltä olin valmiiksi pyytänyt piirustukset mahdollista laajentamista varten. 
Kun kaupungin taloudessa sitten yllättäen jäi 28 miljoonaa markkaa ylijäämää, oli teat-
terin rakentaminen mahdollista.”11.1

11.1Teksti on kirjasta Kouvolan Sivistys- ja Urheilutalo Säätiö 1950-2000, sivu 62.
11.2Teksti on kirjasta Kouvolan Sivistys- ja Urheilutalo Säätiö 1950-2000, sivu 61.

Kolmas rakennusvaihe toteutui yllättävän nopeasti, jo vuonna 1960. Sitä ei rakentanut 
säätiö vaan Kouvolan kaupunki. Se oli sivistys- ja urheilutalon (Kuntotalon) rakennus-
vaiheista vaativin sekä teknisitä ratkaisuiltaan että sisustuksen osilta.11.2
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Rakennuslupapiirustus 3. rakennusvaiheessa teatterin asemapiirustus, päiväys 25.10.1959. Rakennuslupakuvan hyväksyntä päiväys 19.11.1959.
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Rakennuslupapiirustus 3. rakennusvaiheessa teatterin kellarikerroksen pohjapiirustus, päiväys 25.10.1959. Rakennuslupakuvan hyväksyntä päiväys 19.11.1959.
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Rakennuslupapiirustus 3. rakennusvaiheessa teatterin 1. kerroksen pohjapiirustus, päiväys 25.10.1959. Rakennuslupakuvan hyväksyntä päiväys 19.11.1959.
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Rakennuslupapiirustus 3. rakennusvaiheessa teatterin 2. kerroksen pohjapiirustus, päiväys 25.10.1959. Rakennuslupakuvan hyväksyntä päiväys 19.11.1959.
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Rakennuslupapiirustus 3. rakennusvaiheessa teatterin 3. kerroksen pohjapiirustus, päiväys 25.10.1959. Rakennuslupakuvan hyväksyntä päiväys 19.11.1959.
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Rakennuslupapiirustus 3. rakennusvaiheessa teatterin leikkauspiirustus A-B, päiväys 25.10.1959. Rakennuslupakuvan hyväksyntä päiväys 19.11.1959.
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.



Kouvolan sivistys- ja urheilutalon sekä teatterin rakennushistoriaselvitys 31.3.2023

Arkkitehtuuritoimisto ARKHALTIA Oy

Kouvolan sivistys- ja urheilutalon sekä teatterin rakennushistoriaselvitys 31.3.2023

Arkkitehtuuritoimisto ARKHALTIA Oy
91

Rakennuslupapiirustus 3. rakennusvaiheessa teatterin julkisivupiirustus länteen, päiväys 25.10.1959. Rakennuslupakuvan hyväksyntä päiväys 19.11.1959.
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Rakennuslupapiirustus 3. rakennusvaiheessa teatterin julkisivupiirustus etelään kadulle, päiväys 25.10.1959. Rakennuslupakuvan hyväksyntä päiväys 19.11.1959.
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Rakennuslupapiirustus 3. rakennusvaiheessa teatterin julkisivupiirustus itään, päiväys 25.10.1959. Rakennuslupakuvan hyväksyntä päiväys 19.11.1959.
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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 Rakennuslupapiirustuksien päiviteyty kuvat vuodelta 1960 - kolmas rakennusvaihe - teatteri
Kouvolan sivistys- ja urheilutalon kolmannen rakennusvaiheen rakennuslupapiirustukset on päivitetty vuonna 1960.

Rakennuslupapiirustus 3. vaiheessa teatterin asemapiirustus, päiväys 25.10.1959. Piirustuksen korjaus, päiväys 1.11.1960.
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Rakennuslupapiirustus 3. vaiheessa teatterin kellarikerroksen pohjapiirustus, päiväys 25.10.1959. Piirustuksen korjaus, päiväys 1.11.1960.
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Rakennuslupapiirustus 3. vaiheessa teatterin 1. kerroksen pohjapiirustus, päiväys 25.10.1959. Piirustuksen korjaus, päiväys 1.11.1960.
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Rakennuslupapiirustus 3. vaiheessa teatterin 2. kerroksen pohjapiirustus, päiväys 25.10.1959. Piirustuksen korjaus, päiväys 1.11.1960.
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Rakennuslupapiirustus 3. vaiheessa teatterin 3. kerroksen pohjapiirustus, päiväys 25.10.1959. Piirustuksen korjaus, päiväys 1.11.1960.
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Rakennuslupapiirustus 3. vaiheessa teatterin leikkauspiirustus A-B, päiväys 25.10.1959. Piirustuksen korjaus, päiväys 1.11.1960.
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Rakennuslupapiirustus 3. vaiheessa teatterin julkisivupiirustus länteen, päiväys 25.10.1959. Piirustuksen korjaus, päiväys 1.11.1960.
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Rakennuslupapiirustus 3. vaiheessa teatterin julkisivupiirustus etelään kadulle, päiväys 25.10.1959. Piirustuksen korjaus, päiväys 1.11.1960.
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Rakennuslupapiirustus 3. vaiheessa teatterin julkisivupiirustus itään, päiväys 25.10.1959. Piirustuksen korjaus, päiväys 1.11.1960.
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Helsingin Sanomat 14.3.1960, sivu 3.
Haettu: https://nakoislehti.hs.fi/15b9501d-9146-4c83-89d9-e2bdd1c7a601/3

Helsingin Sanomat 23.10.1960, sivu 20.
Haettu: https://nakoislehti.hs.fi/777ffac6-efa8-4d40-bfc9-c4ec4b0dbddd/20
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Helsingin Sanomat 26.10.1960, sivu 15.
Haettu: https://nakoislehti.hs.fi/8c2a5dd8-40ca-4464-8b52-a07e5cdf8bc0/15

Toimittaja Tuuli Reijonen kirjoitti; ”Eero Kajavan oli tarkoin 
perehtynyt uusimpaan teatteriarkkitehtuuriin ja teatterira-
kennusten ympärillä koskeviin kysymyksiin niin omassa 
maassa kuin ulkomailla. Hän kuuluu erikoisesti suuntautu-
neen Saksaan keskittyen siellä Hampuriin.”

Unto Seppäsen patsas.
Kuva: Kirjasta Kouvolan Sivistys- ja Urheilutalo Säätiö 1950-2000, Veikko Tiainen.

Unto Seppäsen patsas vuonna 1960
Patsas paljastettiin 30.10.1960, patsas on kuvanveistäjä Viljo Savikurjen työ.

Helsingin Sanomat 26.10.1960, sivu 16.
Haettu: https://nakoislehti.hs.fi/

8c2a5dd8-40ca-4464-8b52-a07e5cdf8bc0/17
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Helsingin Sanomat 1.11.1960, sivu 25.
Haettu: https://nakoislehti.hs.fi/ff30a0c3-8fbc-41f5-9e9b-b5d23f3cf3e3/25

Helsingin Sanomat 30.3.1962, sivu 25.
Haettu: https://nakoislehti.hs.fi/9a8b9cd6-bca5-47db-8235-18030725a103/9

Seuraavan otsikon tiedot on kerätty Kouvolan Sivistys- ja Urheilutalo Säätiö 1950-2000 kirjasta, kirjoittaja 
Veikko Tiainen.  Olen lisännyt, korjannut tai täsmentänyt tekstiä tarpeeliseltaosin.

Säätiö myi Kouvolan kaupungille suurimman osan Kuntotaloa vuonna 1961
Vuonna 1961 säätiö myi Kouvolan kaupungille ensimmäisen ja toisen rakennusvai-
heen tilat, lukuunottamatta voimailusalia ja aputiloja. Säätiö käytti koko kauppahin-
nan 10 206 000 markkaa velkojensa lyhentämiseen, mikä kohensi säätiön taloutta mer-
kittävästi. Säätiön johto katsoi, että kohentunut talous antoi mahdollisuuden alentaa 
urheilutilojen vuokria. Vuokrien alentamiseen saattoi olla jokin peruteltu syy, mutta 
se ei voinut olla säätiön talouden suotuisa kehitysennuste. Säätiöllä oli tuon kaupan 
jälkeenkin toistuvasti vaikeuksia talouden tasapainottamisessa.K3

K3Teksti on kirjasta Kouvolan Sivistys- ja Urheilutalo Säätiö 1950-2000, sivu 61.
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 Valokuvia teatterin valmistumisen jälkeen vuoden 1960 
Kouvolan sivistys- ja urheilutaloon sekä teatteriin liittyviä valokuvia ja kuvakaappaus elokuvasta, vuodesta 1960 eteenpäin.  

Kouvolan kuntotalo ja Kouvolan Teatteri, kuvia 1960-luvulta.
Kuva: Poikilo-museot, kuvaaja tuntematon.
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Kouvolan kuntotalo ja Kouvolan Teatteri, vuodelta 1967 - urheilukentältä.
Kuva: Poikilo-museot, kuvaaja tuntematon.

Kouvolan kuntotalo ja Kouvolan Teatteri, 1960-luvulta.
Kuva: Poikilo-museot, kuvaaja tuntematon.

Kouvolan Teatteri, näytäntökauden 1969 avajaiset, aula.
Kuva: Poikilo-museot, kuvaaja Eero Suikki.
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12. Rakennuslupapiirustuksia vuodelta 1971 - muutoksia
Kouvolan sivistys- ja urheilutalon muutoksia vuoden 1971 rakennuslupakuvilla.

Rakennuslupapiirustus Sivistys- ja Urheuilutalon muutoksista, asemapiirustus, päiväys 25.10.1959. Piirustuksen korjaus, päiväys 1.11.1960. Rakennuslupakuvassa hyväksyntäpäiväys 10.6.1971 - lupaleima on kuvan taustapuolella.
Rakennuslupaan ei ole arkkitehtikuvaa päivätty uudelleen, ainoastaan muutosalue on rasteroitu.

Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.



Kouvolan sivistys- ja urheilutalon sekä teatterin rakennushistoriaselvitys 31.3.2023

Arkkitehtuuritoimisto ARKHALTIA Oy

Kouvolan sivistys- ja urheilutalon sekä teatterin rakennushistoriaselvitys 31.3.2023

Arkkitehtuuritoimisto ARKHALTIA Oy
109

Rakennuslupapiirustus Sivistys- ja Urheuilutalon muutoksista, kellarikerroksen pohjapiirustus, piirustuksessa ei ole päiväystä vaan vuosiluku 1964.
Rakennuslupakuvassa hyväksyntäpäiväys 10.6.1971 ja loppukatselmus 30.8.1971 - lupaleimat ovat kuvan taustapuolella.

Rakennuslupaan ei ole arkkitehtikuvaa päivätty uudelleen, ainoastaan muutosalue on osoitettu pistekatkoviivalla ja tekstillä kieli-instituutin tilat 341 m2.
Kuvan vanhat rakenteet on merkitty mustaksi ja muutososat rakennusainemerkintöineen. Uudet ovet ovat esitetty 90 asteen ovilehtikaari merkinnällä ja vanhat ovet ovat merkitty muutaman asteen ovilehden käännöllä.

Piirustuksessa on lyijykynä merkintöjä, kuvaan on merkitty X ilmeisesti muutoksen ulkopuolelle jätetyt tilat, kun lyijykynällä on merkitty 295 m2 ja se on kehystetty.
Luvun yhteyteen on merkitty ./. oikein merkki, joka on oletettavasti lopputarkastuksen merkintöjä.

Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Rakennuslupapiirustus Sivistys- ja Urheuilutalon muutoksista, 1. kerroksen pohjapiirustus, piirustuksessa ei ole päiväystä vaan vuosiluku 1964.
Rakennuslupakuvassa hyväksyntäpäiväys 10.6.1971 - lupaleima on kuvan taustapuolella.

Rakennuslupaan ei ole arkkitehtikuvaa päivätty uudelleen, ainoastaan muutosalue on osoitettu pistekatkoviivalla ja tekstillä kieli-instituutin tilat 416 m2.
Kuvan vanhat rakenteet on merkitty mustaksi ja muutososat rakennusainemerkintöineen. Uudet ovet ovat esitetty 90 asteen ovilehtikaari merkinnällä ja vanhat ovet ovat merkitty muutaman asteen ovilehden käännöllä.

Piirustuksessa on lyijykynällä on merkitty 416 m2 ja se on ympyröity. Luvun yhteyteen on merkitty ./. oikein merkki, joka on oletettavasti lopputarkastuksen merkintöjä.
Kuvaan on esitetty myös 241 m2 merkintä, toisen vaiheen rakennuskohteen kohdalle. Tämän neliömäärän viittauksesta ei ole tietoa, mitä osaa se tarkoittaa ja mitä on tehty.

Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Rakennuslupapiirustus Sivistys- ja Urheuilutalon muutoksista, 2. kerroksen pohjapiirustus, piirustuksessa ei ole päiväystä vaan vuosiluku 1964.
Rakennuslupakuvassa hyväksyntäpäiväys 10.6.1971 - lupaleima on kuvan taustapuolella.

Rakennuslupaan ei ole arkkitehtikuvaa päivätty uudelleen, ainoastaan muutosalue on osoitettu pistekatkoviivalla ja tekstillä kieli-instituutin tilat 878 m2.
Kuvan vanhat rakenteet on merkitty mustaksi ja muutososat rakennusainemerkintöineen. Uudet ovet ovat esitetty 90 asteen ovilehtikaari merkinnällä ja vanhat ovet ovat merkitty muutaman asteen ovilehden käännöllä.

Piirustuksessa on lyijykynällä ympyröity 878 m2 ja siihen on lisätty +54 m2. Luvun yhteyteen on merkitty ./. oikein merkki, joka on oletettavasti lopputarkastuksen merkintöjä.
Kuvassa on myös lyijykynä merkintöjä mm. laineviiva rakennettakaksi tarkoitettavien sisäseinien kohdalla, mutta onko niitä jätetty rakentamatta, ei ole tietoa, kun asiapareista ei löydy merkinttää.

Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Rakennuslupapiirustus Sivistys- ja Urheuilutalon muutoksista, 3. kerroksen pohjapiirustus, piirustuksessa ei ole päiväystä vaan vuosiluku 1964.
Rakennuslupakuvassa hyväksyntäpäiväys 10.6.1971 - lupaleima on kuvan taustapuolella.

Rakennuslupaan ei ole arkkitehtikuvaa päivätty uudelleen, ainoastaan muutosalue on osoitettu pistekatkoviivalla ja tekstillä kieli-instituutin tilat 130 m2.
Kuvan vanhat rakenteet on merkitty mustaksi. Muutoksista ei ole tietoa.

Piirustuksessa on lyijykynällä ympyröity 130 m2. Luvun yhteyteen on merkitty ./. oikein merkki, joka on oletettavasti lopputarkastuksen merkintöjä.
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Rakennuslupapiirustus Sivistys- ja Urheuilutalon muutoksista, leikkauspiirustus c-d, piirustuksessa on vanhapäiväys 19.9.1953 ja uusi päiväys 2.12.1970.
Rakennuslupakuvassa hyväksyntäpäiväys 10.6.1971 - lupaleima on kuvan taustapuolella.

Leikkauspiirustus on kopio vuoden 1953 rakennuslupakuvasta teksteineen, lisätty nimiön uusi päiväys ja teksti: KIELI-INSTITUUTTI, muutospiirustus leikkaus 1:100, No 10
Rakennuslupaan on liitetty leikkauspiirustus, mistä hahmottaa tilojen korkeuksia, vaikka uusia tiloja ei ole merkitty.

Vanhojarakenteita ei ole merkitty mustaksi, kuten myös muutoksessa olleita uusia rakenteita ole esitetty.
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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 Rakennuslupapiirustuksia vuodelta 1971 - muutoksia
Kouvolan sivistys- ja urheilutalon muutoksia vuoden 1971 rakennuslupakuvilla, teatteri.

Rakennuslupapiirustus Sivistys- ja Urheuilutalon teatterin muutoksista, 1. kerroksen pohjapiirustus, piirustuksessa on päiväys 15.6.1971, allekirjoitus kaupunginarkkitehti Ensi R. Louhiluoto.
Rakennuslupakuvassa hyväksyntäpäiväys 25.11.1971 - lupaleima on kuvan taustapuolella. Teatterirakennuksessa ollut nuorten kirjasto on muutettu harjoutushuoneeksi ja kirjaston hoitajan tilasta on tehty arkisto.

Tuulikaapin viereen on tehty uusi lämpiö. Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Kouvolan Teatteri, syysnäytäntökauden 23.8.1971 avajaiset, ylälämpiö ja kahvio.
Kuva: Poikilo-museot, kuvaaja Eero Suikki.

Kouvolan Teatterin 10-vuotisjuhlat 6.3.1971, teatterisali.
Kuva: Poikilo-museot, kuvaaja Eero Suikki.
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 Teatteri kokoontumishuoneistoksi ja rakennuksen sallitun henkilömäärän vahvistaminen vuodelta 1972
Kouvolan sivistys- ja urheilutalon Teatterille, vuoden 1971 rakennuslupakuvilla, haettiin hyväksyntää kokoontumishuoneistoksi ja rakennuksen sallitun henkilömäärään vahvistusta.

Rakennuslupapiirustus Sivistys- ja Urheuilutalon teatterin 1. kerroksen huoneteatterin harjoitushuoneen pohjapiirustus, piirustuksessa on päiväys 30.11.1971. Rakennuslupakuvassa hyväksyntäpäiväys 12.10.1972.
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Rakennuslupapiirustus Sivistys- ja Urheuilutalon teatterin 1. kerroksen pohjapiirustus, piirustuksessa on vanhat päiväykset 25.10.1959 ja 1.11.1960. Rakennuslupakuvassa hyväksyntäpäiväys 12.10.1972.
Tässä pohjapiirustuksessa on esitetty vielä nuorten kirjasto, joka oli muutettu harjoitushuoneeksi. Tämän takia edellinen kuva harjoitushuone on esitetty omana piirustuksessa.

Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Rakennuslupapiirustus Sivistys- ja Urheuilutalon teatterin 2. kerroksen pohjapiirustus, piirustuksessa on vanhat päiväykset 25.10.1959 ja 1.11.1960. Rakennuslupakuvassa hyväksyntäpäiväys 12.10.1972.
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Rakennuslupapiirustus Sivistys- ja Urheuilutalon teatterin 3. kerroksen pohjapiirustus, piirustuksessa on vanhat päiväykset 25.10.1959 ja 1.11.1960. Rakennuslupakuvassa hyväksyntäpäiväys 12.10.1972.
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Rakennuslupapiirustus Sivistys- ja Urheuilutalon teatterin leikkauspiirustus, piirustuksessa on vain vanha vuosiluku 1964. Rakennuslupakuvassa hyväksyntäpäivämäärä 12.10.1972.
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.

Rakennuslupapiirustus Sivistys- ja Urheuilutalon teatterin leikkauspiirustus, piirustuksessa on vain vanha vuosiluku 1964. Rakennuslupakuvassa hyväksyntäpäiväys 12.10.1972.
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.



Kouvolan sivistys- ja urheilutalon sekä teatterin rakennushistoriaselvitys 31.3.2023

Arkkitehtuuritoimisto ARKHALTIA Oy

Kouvolan sivistys- ja urheilutalon sekä teatterin rakennushistoriaselvitys 31.3.2023

Arkkitehtuuritoimisto ARKHALTIA Oy
121

 Kuntotalo kokoontumishuoneistoksi ja rakennuksen sallitun henkilömäärän vahvistaminen vuodelta 1976
Kouvolan sivistys- ja urheilutalon Kuntotalolle, vuoden 1976 rakennuslupakuvilla, haettiin hyväksyntää kokoontumishuoneistoksi ja rakennuksen sallitun henkilömäärään vahvistusta.

Rakennuslupapiirustus Sivistys- ja Urheuilutalon asemapiirustus, piirustuksessa on päiväys 10.2.1976. Rakennuslupakuvassa hyväksyntäpäiväys 13.10.1976.
Asemapiirustuksen rakennuksen ääriviivoista, osa niistä, ovat kuluneet, eikä niistä ole jäänyt jälkeä tähän kuvaan.

Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Rakennuslupapiirustus Sivistys- ja Urheuilutalon 1. kerroksen pohjapiirustus, piirustuksessa on päiväys 10.2.1976. Rakennuslupakuvassa hyväksyntäpäiväys 13.10.1976.
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Yläkuva: rakennuslupapiirustus Sivistys- ja Urheuilutalon leikkauspiirustukset, piirustuksessa on päiväys 10.2.1976. Rakennuslupakuvassa hyväksyntäpäiväys 13.10.1976.
Alakuva: rakennuslupapiirustus Sivistys- ja Urheuilutalon pallosalin istumapaikat, piirustuksessa ei ole päiväystä. Rakennuslupakuvassa hyväksyntäpäiväys 13.10.1976.

Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Kouvolan Teatterin lavastajan Unto Ripatin 25-vuotistaiteilijajuhlat 15.11.1976 - 17.11.1976,
ylälämpiö ja esiintymislava.

Kuva: Poikilo-museot, kuvaaja Eero Suikki.
Kouvolan Teatterin uudet valaistuslaitteet, 20.8.1974 - 30.9.1974.

Kuva: Poikilo-museot, kuvaaja Eero Suikki.
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13. Teatterin laajennus ja muutostyö vuodelta 1985
Kouvolan sivistys- ja urheilutalon teatterin laajennus ja muutostyö vuodelta 1985.

Teatterin laajennus ja muutostyön urakkaohjelma, jossa on mm. selostettu rakennusvaiheita, miten urakat etenevät.
Kuva:  Kouvolan kaupunki, arkisto.
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Teatterin laajennus ja muutostyö, asemapiirustus, piirustuksessa on päiväys 20.8.1984. Rakennuslupakuvassa hyväksyntäpäiväys 3.10.1984.
Käyttöönottokatselmus on suoritettu 21.8.1986. Loppukatselmus on on suoritettu 19.10.1987.

Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Teatterin laajennus ja muutostyö, kellarikerroksen pohjapiirustus, piirustuksessa on päiväys 6.7.1984. Rakennuslupakuvassa hyväksyntäpäiväys 3.10.1984.
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Teatterin laajennus ja muutostyö, 1. kerroksen pohjapiirustus, piirustuksessa on päiväys 6.7.1984. Rakennuslupakuvassa hyväksyntäpäiväys 3.10.1984.
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Teatterin laajennus ja muutostyö, 2. kerroksen pohjapiirustus, piirustuksessa on päiväys 6.7.1984. Rakennuslupakuvassa hyväksyntäpäiväys 3.10.1984.
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Teatterin laajennus ja muutostyö, 3. kerroksen pohjapiirustus, piirustuksessa on päiväys 6.7.1984. Rakennuslupakuvassa hyväksyntäpäiväys 3.10.1984.
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Teatterin laajennus ja muutostyö, 4. kerroksen pohjapiirustus, piirustuksessa on päiväys 6.7.1984. Rakennuslupakuvassa hyväksyntäpäiväys 3.10.1984.
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Teatterin laajennus ja muutostyö, iv-konehuonekerroksen pohjapiirustus, piirustuksessa on päiväys 6.7.1984. Rakennuslupakuvassa hyväksyntäpäiväys 3.10.1984.
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Teatterin laajennus ja muutostyö, vesikatto pohjapiirustus, piirustuksessa on päiväys 29.8.1984. Rakennuslupakuvassa hyväksyntäpäiväys 3.10.1984.
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Teatterin laajennus ja muutostyö, leikkauspiirustus, piirustuksessa on päiväys 6.7.1984. Rakennuslupakuvassa hyväksyntäpäiväys 3.10.1984.
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Teatterin laajennus ja muutostyö, julkisivupiirustus pohjoiseen, piirustuksessa on päiväys 10.7.1984. Rakennuslupakuvassa hyväksyntäpäiväys 3.10.1984.
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.

Teatterin laajennus ja muutostyö, julkisivupiirustus etelään, piirustuksessa on päiväys 10.7.1984. Rakennuslupakuvassa hyväksyntäpäiväys 3.10.1984.
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Teatterin laajennus ja muutostyö, julkisivupiirustus itään, piirustuksessa on päiväys 10.7.1984. Rakennuslupakuvassa hyväksyntäpäivämäärä 3.10.1984.
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.

Teatterin laajennus ja muutostyö, julkisivupiirustus länteen, piirustuksessa on päiväys 10.7.1984. Rakennuslupakuvassa hyväksyntäpäiväys 3.10.1984.
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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 Teatterin laajennus ja muutostyö vuodelta 1985, täydentäviä muutoksia
Teatterin laajennus ja muutostyö vuodelta 1985, täydentäviä suunnitelmia ovat olleet näytämön työntöovi, näyttämön lattialuuku ja konehuoneen pilareiden palosuojaus. 

Teatterin muutoksiin liittyviä piirustuksia, päiväyksineen ja suunnittelijatietoineen.
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Kouvolan Teatterin laajennus ja muutostyöt ovat käynnissä vuodelta 1986.
Kuva: Poikilo-museot, kuvaaja tuntematon.
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 Teatteri kokoontumishuoneistoksi ja henkilömäärän vahvistaminen vuonna 1986
Kouvolan sivistys- ja urheilutalon teatteri kokoontumishuoneistoksi ja henkimäärän vahvitaminen vuonna 1986.

Teatterin julkisivumuutoksia ja kellarista kolmanteen kerrokseen muutoksia, asemapiirustus, piirustuksessa on vanhapäiväys 20.8.1984. Muutospäiväys 19.6.1986.
Rakennuslupakuvassa hyväksyntäpäiväys 2.7.1986. Käyttöönottakatselmus suoritettu 21.8.1986. Loppukatselmus suoritettu 19.10.1987.

Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Teatterin julkisivumuutoksia ja kellarista kolmanteen kerrokseen muutoksia, kellarikerroksen pohjapiirustus, piirustuksessa on vanhapäiväys 20.8.1984. Muutospäiväys 19.6.1986.
Rakennuslupakuvassa hyväksyntäpäiväys 2.7.1986.

Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Teatterin julkisivumuutoksia ja kellarista kolmanteen kerrokseen muutoksia, 1. kerroksen pohjapiirustus, piirustuksessa on vanhapäiväys 20.8.1984. Muutospäiväys 19.6.1986.
Rakennuslupakuvassa hyväksyntäpäiväys 2.7.1986.

Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Teatterin julkisivumuutoksia ja kellarista kolmanteen kerrokseen muutoksia, 2. kerroksen pohjapiirustus, piirustuksessa on vanhapäiväys 20.8.1984. Muutospäiväys 19.6.1986.
Rakennuslupakuvassa hyväksyntäpäiväys 2.7.1986.

Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Teatterin julkisivumuutoksia ja kellarista kolmanteen kerrokseen muutoksia, 3. kerroksen pohjapiirustus, piirustuksessa on vanhapäiväys 20.8.1984. Muutospäiväys 19.6.1986.
Rakennuslupakuvassa hyväksyntäpäiväys 2.7.1986.

Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Teatterin julkisivumuutoksia ja kellarista kolmanteen kerrokseen muutoksia, julkisivupiirustus etelään, piirustuksessa on vanhapäiväys 6.7.1984. Muutospäiväys 19.6.1986.
Rakennuslupakuvassa hyväksyntäpäiväys 2.7.1986.

Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Teatterin julkisivumuutoksia ja kellarista kolmanteen kerrokseen muutoksia, julkisivupiirustus länteen, piirustuksessa on vanhapäiväys 6.7.1984. Muutospäiväys 19.6.1985.
Rakennuslupakuvassa hyväksyntäpäiväys 2.7.1986.

Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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 Teatteri kokoontumishuoneistoksi ja henkilömäärän vahvistaminen vuonna 1986
Kouvolan sivistys- ja urheilutalon teatteri kokoontumishuoneistoksi ja henkimäärän vahvitaminen vuonna 1986.

Teatteri kokoontumishuoneistoksi ja henkilömäärä vahvistaminen, kellarikerroksen pohjapiirustus, piirustuksessa on päiväys 16.11.1986. Rakennuslupakuvassa hyväksyntäpäiväys 7.1.1986. Toinen päiväys on 9.1.1987.
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Teatteri kokoontumishuoneistoksi ja henkilömäärä vahvistaminen, 1. kerroksen pohjapiirustus, piirustuksessa on päiväys 18.8.1986. Rakennuslupakuvassa hyväksyntäpäiväys 17.9.1986. Toinen päiväys on 28.9.1986.
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Teatteri kokoontumishuoneistoksi ja henkilömäärä vahvistaminen, 2. kerroksen pohjapiirustus, piirustuksessa on päiväys 18.8.1986. Rakennuslupakuvassa hyväksyntäpäiväys 17.9.1986. Toinen päiväys on 28.9.1986.
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Teatteri kokoontumishuoneistoksi ja henkilömäärä vahvistaminen, 3. kerroksen pohjapiirustus, piirustuksessa on päiväys 18.8.1986. Rakennuslupakuvassa hyväksyntäpäiväys 17.9.1986. Toinen päiväys on 28.9.1986.
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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14. Kouvolan sivistys ja urheilutalo, Kouvolan Kuntotalon iv-muutoksia vuonna 1988
Kouvolan sivistys- ja urheilutalon Kuntotalon iv-muutoksia vuonna 1988.

Kuntotalon ilmanvaihto- ja lämpöjohtojen uusinta ja muutokset - kellarikerroksen pohjapiirustus, piirustuksessa on päiväys 27.7.1988. Pohjapiirustusten suunnitelman pohjana ovat olleet arkkitehtikuvat, joiden päiväys on 12.1.1981.
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.

Kuntotalon ilmanvaihto- ja lämpöjohtojen uusinta ja muutokset - LVI-suunnitelmat kellarikerroksen pohjapiirustus, piirustuksessa on päiväys 27.7.1988.
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Kuntotalon ilmanvaihto- ja lämpöjohtojen uusinta ja muutokset - 1. kerroksen pohjapiirustus, piirustuksessa on päiväys 27.7.1988. Pohjapiirustusten suunnitelman pohjana ovat olleet arkkitehtikuvat, joiden päiväys on 28.1.1981.
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.

Kuntotalon ilmanvaihto- ja lämpöjohtojen uusinta ja muutokset - 2. kerroksen pohjapiirustus, piirustuksessa on päiväys 27.7.1988. Pohjapiirustusten suunnitelman pohjana ovat olleet arkkitehtikuvat, joiden päiväys on 17.2.1981.
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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15. Kouvolan sivistys- ja urheilutalo, Kouvolan Kuntotalon muutoksia vuonna 1988
Kouvolan sivistys- ja urheilutalon Kuntotalon muutoksia vuonna 1988.

Kuntotalon muutoksia vuodelta 1988. Asemapiirustus, piirustuksessa on päiväys 20.9.1988. Rakennuslupakuvassa hyväksyntäpäiväys 5.10.1988. Toinen päiväys on 20.10.1988.
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Kuntotalon muutoksia vuodelta 1988. Toisen kerroksen pohjapiirustus, piirustuksessa on päiväys 20.9.1988. Rakennuslupakuvassa hyväksyntäpäiväys 5.10.1988. Toinen päiväys on 20.10.1988.
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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16. Kouvolan sivistys- ja urheilutalo, Kouvolan Kuntotalon muutoksia vuonna 1990
Kouvolan sivistys- ja urheilutalon Kuntotalon muutoksia vuonna 1990.

Kuntotalossa tehtyjä muutospiirustuksia vuodelta 1990. Asemapiirustus, piirustuksessa on päiväys 20.9.1988. Rakennuslupakuvassa hyväksyntäpäiväys 4.7.1990. Toinen päiväys on 19.7.1990.
Loppukatselmus on suoritettu 16.10.1992.

Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Kuntotalossa tehtyjä muutospiirustuksia vuodelta 1990. 1. kerroksen pohjapiirustus, piirustuksessa on päiväys 12.6.1990. Rakennuslupakuvassa hyväksyntäpäiväys 4.7.1990. Toinen päiväys on 19.7.1990.
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Kuntotalossa tehtyjä muutospiirustuksia vuodelta 1990. 1. kerroksen siivouskomeropiirustus, piirustuksessa on päiväys 12.6.1990. Rakennuslupakuvassa hyväksyntäpäiväys 4.7.1990. Toinen päiväys on 19.7.1990.
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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17. Kouvolan sivistys- ja urheilutalo, Kouvolan Kuntotalon muutoksia vuonna 1992
Kouvolan sivistys- ja urheilutalon Kuntotalon muutoksia vuonna 1992.

Kuntotalossa tehtyjä muutospiirustuksia vuodelta 1992. Asemapiirustus, piirustuksessa on päiväys 30.4.1992. Rakennuslupakuvassa hyväksyntäpäiväys 20.5.1992. Loppukatselmus on suoritettu 23.10.1992.
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Kuntotalossa tehtyjä muutospiirustuksia vuodelta 1992. Kellariakerros pohjapiirustus, piirustuksessa on päiväys 30.4.1992. Rakennuslupakuvassa hyväksyntäpäiväys 20.5.1992.
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Kuntotalossa tehtyjä muutospiirustuksia vuodelta 1992. Ensimmäisen kerros pohjapiirustus, piirustuksessa on päiväys 30.4.1992. Muutospäiväys 15.5.1992. Rakennuslupakuvassa hyväksyntäpäiväys 20.5.1992.
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Kuntotalossa tehtyjä muutospiirustuksia vuodelta 1992. Toisen kerros pohjapiirustus, piirustuksessa on päiväys 30.4.1992. Rakennuslupakuvassa hyväksyntäpäiväys 20.5.1992.
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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18. Kouvolan sivistys- ja urheilutalo, Kouvolan Kuntotalon muutoksia vuonna 1993
Kouvolan sivistys- ja urheilutalon Kuntotalon muutoksia vuonna 1993.

Kuntotalossa tehtyjä muutospiirustuksia vuodelta 1993. Asemapiirustus, piirustuksessa on päiväys 3.5.1993. Rakennuslupakuvassa hyväksyntäpäiväys 19.5.1993. Loppukatselmus on suoritettu 12.6.1996.
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Kuntotalossa tehtyjä muutospiirustuksia vuodelta 1993. Kellarikerroksen pohjapiirustus, piirustuksessa on päiväys 3.5.1993. Rakennuslupakuvassa hyväksyntäpäiväys 19.5.1993.
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Kuntotalossa tehtyjä muutospiirustuksia vuodelta 1993. Ensimmäisen kerroksen pohjapiirustus, piirustuksessa on päiväys 3.5.1993. Rakennuslupakuvassa hyväksyntäpäiväys 19.5.1993.
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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19. Teatterin muutoksia vuonna 1993
Kouvolan sivistys- ja urheilutalon Teatterin muutoksia vuonna 1993.

Teatterin ulkotarjoilualueen muutospiirustuksia vuodelta 1993. Asemapiirustus, piirustuksessa on päiväys 11.5.1993. Rakennuslupakuvassa hyväksyntäpäiväys 19.5.1993. Loppukatselmus on suoritettu 27.5.1996.
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Teatterin ulkotarjoilualueen muutospiirustuksia vuodelta 1993. Ensimmäisen kerroksen pohjapiirustus, piirustuksessa on päiväys 11.5.1993. Rakennuslupakuvassa hyväksyntäpäiväys 19.5.1993.
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.



Kouvolan sivistys- ja urheilutalon sekä teatterin rakennushistoriaselvitys 31.3.2023

Arkkitehtuuritoimisto ARKHALTIA Oy
166

Teatterin ulkotarjoilualueen muutospiirustuksia vuodelta 1993. Julkisivupiirustus etelään, piirustuksessa on päiväys 11.5.1993. Rakennuslupakuvassa hyväksyntäpäiväys 19.5.1993.
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Teatterin ulkotarjoilualueen muutospiirustuksia vuodelta 1993. Julkisivupiirustus länteen, piirustuksessa on päiväys 11.5.1993. Rakennuslupakuvassa hyväksyntäpäiväys 19.5.1993.
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.

Teatterin ulkotarjoilualueen muutospiirustuksia vuodelta 1993. Ravintolan ulkoterassin kaide, piirustuksessa on päiväys 14.5.1993. Rakennuslupakuvassa hyväksyntäpäiväys 19.5.1993.
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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20. Kouvolan sivistys ja urheilutalo, Kouvolan Kuntotalon muutoksia vuonna 1995
Kouvolan sivistys- ja urheilutalon Kuntotalon muutoksia vuonna 1995.

Kuntotalossa tehtyjä muutospiirustuksia vuodelta 1995. Asemapiirustus, piirustuksessa on vanhapäiväys 20.9.1988, ei muutospäiväystä. Rakennuslupakuvassa hyväksyntäpäiväys 23.8.1995. Loppukatselmus on suoritettu 14.9.1998.
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Kuntotalossa tehtyjä muutospiirustuksia vuodelta 1995. Kellarikerroksen pohjapiirustus, piirustuksessa on päiväys 22.8.1995. Rakennuslupakuvassa hyväksyntäpäiväys 23.8.1995.
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Kuntotalossa tehtyjä muutospiirustuksia vuodelta 1995. Ensimmäisen kerroksen pohjapiirustus, piirustuksessa on päiväys 22.8.1995. Rakennuslupakuvassa hyväksyntäpäiväys 23.8.1995.
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Kuntotalossa tehtyjä muutospiirustuksia vuodelta 1995. Toisen kerroksen pohjapiirustus, piirustuksessa on päiväys 22.8.1995. Rakennuslupakuvassa hyväksyntäpäiväys 23.8.1995.
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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21. Kouvolan teatterin talotekniikka muutoksia vuonna 2011
Kouvolan teatterin talotekniikka muutoksia vuonna 2011.

Teatterissa tehtyjä talotekniikka muutossuunnitelmia vuodelta 2011. Talotekiikkamuutosten valmistumisajankohtaa ei selvitetty.
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Teatterissa tehtyjä talotekniikka muutossuunnitelmia vuodelta 2011. Talotekiikkamuutosten valmistumisajankohtaa ei selvitetty.
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Teatterissa tehtyjä talotekniikka muutossuunnitelmia vuodelta 2011. Talotekiikkamuutosten valmistumisajankohtaa ei selvitetty.
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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22. Kouvolan Kuntotalon ja Kouvolan Teatterin piirustukset vuodelta 2017
Arkkitehtipohjapiirustukset eivät ole ajantasaiset. Arkkitehtipohjapiirustuksia ei ole päivitetty nykyipäiväiseen versioon, vuoden 2023 aikaiseen tilanteeseen. Arkkitehtipohjapiirustuk-
sista puuttuu mm. yhteyksiä/ovia, tilojen koot ja sijainnit, portaat yms. ovat puutteelisia.

KOUVOLAN KAUPUNKI, TILAPALVELUT
PL 85,   45101 KOUVOLA 020 61511

Asemapiirustus, päiväys 20.9.2017
Kuvat: Kouvolan kaupunki, Tilapalvelut arkisto.
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Pohjapiirustus kellarikerros, päiväys 9.9.2010
Kuvat: Kouvolan kaupunki, Tilapalvelut arkisto.
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Pohjapiirustus 1. kerros, päiväys 9.9.2010
Kuvat: Kouvolan kaupunki, Tilapalvelut arkisto.
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Pohjapiirustus 2. kerros, päiväys 9.9.2010
Kuvat: Kouvolan kaupunki, Tilapalvelut arkisto.
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Pohjapiirustus 3. kerros, päiväys 9.9.2010
Kuvat: Kouvolan kaupunki, Tilapalvelut arkisto.
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Pohjapiirustus 4. kerros, päiväys 9.9.2010
Kuvat: Kouvolan kaupunki, Tilapalvelut arkisto.
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Pohjapiirustus konehuonekerros, päiväys 9.9.2010
Kuvat: Kouvolan kaupunki, Tilapalvelut arkisto.
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Leikkauspiirustuksia, Kuntotalosta, päiväys 9.9.2010
Kuvat: Kouvolan kaupunki, Tilapalvelut arkisto.
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Leikkauspiirustuksia, Teatteri, päiväys 9.9.2010
Kuvat: Kouvolan kaupunki, Tilapalvelut arkisto.
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Julkisivu itään ja länteen, päiväys 9.9.2010. Kuvista puuttuu katsomo ja sen katos.
Kuvat: Kouvolan kaupunki, Tilapalvelut arkisto.
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Julkisivu etelään ja pohjoiseen, päiväys 9.9.2010. Julkisivusta pohjoiseen puuttuu katsomo ja sen katos.
Kuvat: Kouvolan kaupunki, Tilapalvelut arkisto.
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23. Kouvolan sivistys ja urheilutalon, Kuntotalon, sekä teatterin valokuvia vuosien varrelta
Kuvat ovat sisä- ja ulkokuvia. Kaikkissa kuvissa ei ole vuosilukua tai tietoa milloin se on otettu.

Kuntotalon kirjaston lainaussali 1960.
Kuvat: Kouvolan Sivistys- ja Urheilutalo Säätiö 1950-2000, sivu 113.

Salapausselänkatu ja Kouvolan Teatteri 1962.
Kuvat: A. Ranta-Knuuttila.

Kuntotalon kirjaston lainaustiski 1965-1970.
Kuvat: Kuvaaja tuntematon.

Suomen Kuvalehdessä 45/1960, sivulla 49, on kuvia ja kirjoitettu 
Kouvolan uudesta teatteritalosta.

Kuvat: Suomen Kuvalehti 45/1960.

Kuntotalon kirjaston lastenosaston lainaustiski noin 1961.
Kuvat: Kouvolan Sivistys- ja Urheilutalo Säätiö 1950-2000, sivu 114.
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Teatterin ensimmäisessä kerroksessa, Salpausselänkadun puolella sijaitsi nuorten kirjasto, jossa oli 
merkitty pienten lasten ja nuorten osastot. Tilat olivat vuodesta 1962 uuden kirjaston valmistumis-

vuoteen 1971 asti.
Kuvat: Kouvolan Sivistys- ja Urheilutalo Säätiö 1950-2000, sivu 116.

Teatterin ensimmäisessä kerroksessa, Salpausselänkadun puolella sijaitsi nuorten kirjasto.
Kuva nuorten kirjaston avaamisvuodelta 1962.

Kuvat: Kouvolan Sivistys- ja Urheilutalo Säätiö 1950-2000, sivu 117.

Kuntotalon luentosalia, auditorio nimi tuli käyttöön 1970-luvulla, käytti kauppakoulu.
Luentosalia käytti kauppalanvatuusto ja kaupunginvaltuusto vuodesta 1960 aina vuoteen 1968, jolloin valmistui Kou-

volan kaupungintalo.
Kuvan henkilöt ovat edessä arkkitehti Eero Kajava, taustalla Reino Olkku, Erkki Tuuli, Paavo Eerola ja Teppo Mäkelä. 

Kuva: Antero Kajavan arkisto. Kouvolan Sivistys- ja Urheilutalo Säätiö 1950-2000, sivu 60.
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Kuntotalon kirjasto.
Kuva: Erkki Tuulen arkisto. Kouvolan Sivistys- ja Urheilutalo Säätiö 1950-2000, sivu 58.

Kuntotalon taidehalli. 
Kuva: Kouvolan Sanomien arkisto. Kouvolan Sivistys- ja Urheilutalo Säätiö 1950-2000, sivu 58.

Kuntotalon palloiluhalli. 
Kuva: Erkki Tuulen arkisto. Kouvolan Sivistys- ja Urheilutalo Säätiö 1950-2000, sivu 58.
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24. Kouvolan teatteritoiminnan kehittämisen hankesuunnitelmat vuonna 2018

Y1 Kouvolan Sanomat 11.6.2018 Haettu: https://www.kouvolansanomat.fi/paikalliset/3555693. Viistoteksti/kursivoituteksti on Kouvolan Sanomista

Kouvolan kaupungin Konsernipalvelut-Tilapalvelut teetätti Kouvolan teatteritoimin-
nan kehittämisestä hankesuunnitelmat kolmesta vaihtoehdosta, jotka olivat:
Vaihtoehto 1, jossa tehdään välttämättömät korjaukset.

”Ensimmäisen vaihtoehdon mukaan rakennukseen tehdään vain välttämättö-
mät korjaukset. Se ei poista teatterin nykyisiä rakenteellisia tai teknisiä ongelmia. 
Vaihtoehtoon kuuluu kosteusvaurioiden korjaus ja talotekniikan täydentäminen 
välttämättömiltä osin. Siihen sisältyvät myös lämpö- ja vesijohtoverkon uusimi-
nen sekä valaistuksen osittainen uusiminen. Huonosti toimiva pyöränäyttämö 
korjataan ja ääni-, valo- ja videojärjestelmää parannetaan kaapeleiden, kaiutti-
mien ja mikserin osalta.
Korjausten elinkaaren käyttöikä on vain kymmenen vuotta. Korjauksella paran-
netaan kosteusvauriot ja siitä seurannut sisäilmaongelma. Ratkaisu ei muutoin 
paranna teatterin toimintaa.
Vanhan kiinteistön pelkkä korjaus ei Kouvolan tilapalveluiden toimitilajohtajan 
Juha Jormanaisen mukaan ole realistinen vaihtoehto, mutta tilapalvelut halusivat 
selvittää myös sen hinnan.
— Tuolla vaihtoehdolla ei ostettaisi kuin aikaa, joka olisi kallista, Jormanainen 
kertoo.
Vaihtoehdon hinta on noin 2,3 miljoonaa euroa.Y1”

Vaihtoehto 2, jossa tehdään peruskorjaus ja laajennus.
”Kakkosvaihtoehdossa teatterin pinta-ala kasvaa nykyisestä 4 650 neliömetristä 
8 055 neliömetriin. Rakennuksen vanha osa peruskorjataan ja sen välipohjia ja 
-seiniä puretaan siten, että näyttämölle syntyy korkeiden lavasteiden siirtelyyn 
vaadittavaa tilaa. Näyttämön korkeus säilyy kuitenkin kuudessa metrissä yläpoh-
jan korkeuden takia. Yläpohjan purkamisen kustannukset olisivat nostaneet vaih-
toehdon hintalapun yhtä kalliiksi kuin uudisrakennuksen rakentamisen.
Laajennusosaan sijoittuisivat kaikki teatteritoiminnan työtilat. Vanhaan osaan 
jäisi lipunmyynti ja ravintola. Suunnitelmassa teatterin käyttöiäksi on arvioitu 50 
vuotta.
Tilapalveluiden mukaan teatteri joutuisi toiminaan remontin ajan väistötiloissa, 
mikä saattaa olla sille kestämätön taloudellinen rasite.
Vaihtoehdon hinta on noin 20,4 miljoonaa euroa.Y1”

Vaihtoehto 3, jossa tehdään uudisrakennus.
”Kolmeen pääkerrokseen kaavailtu, 10 899 neliömetrin uusi teatteritalo huomioi 
kaikki nykypäivän teatterin vaatimukset.
Uudiskohteen ensimmäinen kerros sisältäisi näyttämöt, lavasteiden valmistuk-
sen, varastoinnin ja pukuhuonetilat. Kakkoskerroksessa olisi yleisölämpiö ja apu-
tilat. Kolmoskerroksessa sijaitsisivat henkilökunnan tilat ja tekniset tilat. Lisäksi 
uudisrakennukseen sisältyisivät muun muassa kellariin sijoittuvat sähkötilat ja 
tekniset alanäyttämöt.
Vaihtoehdon hinta on noin 29,3 miljoonaa euroa.Y1”
”Paras vaihtoehto on uusi teatteri
Juha Jormanaisen mielestä paras kolmesta vaihtoehdosta on uudisrakennuksen 
rakentaminen.
— Se on elinkaariajattelun, toiminnallisuuden ja rakennustekniikan kannalta pa-
ras. Sen lisäksi tulisi vielä selvittää lopullisesti vanhan rakennuksen kohtalo ja sen 
taloudelliset vaikutukset.
Hinta puhuttaa
Rakennushankkeen on kaavailtu alkavan huhtikuussa 2020. Jormanaisen mukaan 
rakennusprosessi vie aikaa ja on riippuvainen siitä, syntyykö päätös teatterista 
syksyn aikana. Hankesuunnitelmaa on esitelty vasta kaupunginhallituksen ilta-
koulussa, missä se on herättänyt keskustelua.
— Uudisrakennuksen hinta on puheenaihe. Seuraavaksi asia käsitellään aikuisvä-
estön lautakunnassa ja siitä edelleen hallituksessa ja valtuustossa. Y1”

Seuraavilla sivuilla esitetään hankesuunnitelmista vaihtoehdoista 2 ja 3 arkkitehtipii-
rustuksia, jotka on laatinut LPR-Arkkitehdit Oy.
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Vaihtoehto 2, peruskorjaus ja laajennus, Kouvolan teatteritoiminnan kehittämisen hankesuunnitelmasta 30.5.2018.
Kuvat: Hankesuunnitelmasta Kouvolan kaupunki, Tilapalvelut arkisto.
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Vaihtoehto 3, uudisrakennus, Kouvolan teatteritoiminnan kehittämisen hankesuunnitelmasta 30.5.2018.
Kuvat: Hankesuunnitelmasta Kouvolan kaupunki, Tilapalvelut arkisto.
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25. Kouvolan sivistys- ja urheilutalo sekä teatteri valokuvin nykyisin
25.a  Kouvolan Teatteri sisäpuolelta nykyisin

Kouvolan Teatterin pieni näyttämö.
Kuvaaja Hannu Purho, 31.1.2023.

Kouvolan Teatterin pienen näyttämön taustatiloja.
Kuvaaja Hannu Purho, 31.1.2023.

Kouvolan Teatterin pienen näyttämön näyttelijoiden odotustila. Teatterin pukuvarasto.
Kuvaaja Hannu Purho, 31.1.2023.
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Kouvolan Teatterin näyttelijoiden puku-, pesu- ja saunatilat.
Kuvaaja Hannu Purho, 31.1.2023.

Kouvolan Teatterin näyttelijöiden lämpiö ja porrashuoneen käytävää.
Kuvaaja Hannu Purho, 31.1.2023.

Kouvolan Teatterin käytöstä poistetun väestönsuojan tiloja ja sulkuhuoneen ovi.
Kuvaaja Hannu Purho, 31.1.2023.

Kouvolan Teatterin näyttelijöiden lämpiö ja porrashuone käytävineen sekä pukuhuone.
Kuvaaja Hannu Purho, 31.1.2023.

Kouvolan Teatterin alanäyttämö ja orkesterisyvennys oheistiloineen. Porrashuone 2. kerrokseen.
Kuvaaja Hannu Purho, 31.1.2023.
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Kouvolan Teatterin metallityötila ja varastotila sekä porrashuone 2. kerrokseen.
Kuvaaja Hannu Purho, 31.1.2023.

Kouvolan Teatterin sivunäyttämö oheistiloineen, näyttämö, näyttämön köydet ja näyttämön ylätilan tekniikkaa.
Kuvaaja Hannu Purho, 31.1.2023.

Kouvolan Teatterin valaistussiltoja ja köysiullakko.
Kuvaaja Hannu Purho, 31.1.2023.

Kouvolan Teatterin puutyötila ja takanäyttämö.
Kuvaaja Hannu Purho, 31.1.2023.
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Kouvolan Teatterin henkilökunnan lämpiö.
Kuvaaja Hannu Purho, 31.1.2023.

Kouvolan Teatterin käytäviä 2. ja 3. kerroksessa ja porrashuone. Toimistotiloja 2. kerroksessa ja vaatehuoltotila 3. 
kerroksessa. Kuvaaja Hannu Purho, 31.1.2023.

Kouvolan Teatterin tuuletusperveke ja näyttämömestarinhuone 3. kerroksessa.
Kuvaaja Hannu Purho, 31.1.2023.

Kouvolan Teatterin portaat iv-konehuonekerrokseen ja iv-konehuone.
Kuvaaja Hannu Purho, 31.1.2023.
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Kouvolan Teatterin 4. kerroksen toimistotiloja. 3. kerroksen ompelimo ja kangasvarasto.
Kuvaaja Hannu Purho, 31.1.2023.

Kouvolan Teatterin valosilta ja katsomon yläosasta näkymiä.
Kuvaaja Hannu Purho, 31.1.2023.

Kouvolan Teatterin tehostemestarinhuone, tarkkaamo, näkymiä tarkkaamosta ja valolaitevarasto.
Kuvaaja Hannu Purho, 31.1.2023.
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Kouvolan Teatterin katsomo.
Kuvaaja Hannu Purho, 31.1.2023.

Kouvolan Teatterin lämpiö, yhteys katsomoon ja hissille.
Kuvaaja Hannu Purho, 31.1.2023.

Kouvolan Teatterin katsomo.
Kuvaaja Hannu Purho, 31.1.2023.

Kouvolan Teatterin lämpiö, yhteys hissille. Lämpiön tarjoilutiski.
Kuvaaja Hannu Purho, 31.1.2023.
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Kouvolan Teatterin aula ja lippujen myynti sekä miesten wc-tilat.
Kuvaaja Hannu Purho, 31.1.2023.

Kouvolan Teatterin porrashuone toimistoille ja harjoitustilaan.
Kuvaaja Hannu Purho, 31.1.2023.
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25.b Kouvolan Kuntotalo sisäpuolelta nykyisin

Kouvolan Kuntotalon sisäänkäynti auloineen ja ovi palloiluhalliin.
Kuvaaja Hannu Purho, 1.3.2023.

Kouvolan Kuntotalon palloiluhalli, liikuntavälinevarasto (kalustovarasto).
Kuvaaja Hannu Purho, 1.3.2023. Kuvat: a ja b, kuvaaja Kari Mustonen 28.3.2023.

Kuva a

Kuva b

Kouvolan Kuntotalon aula, kahvio ja keittiötila sekä portaat kerroksiin.
Kuvaaja Hannu Purho, 1.3.2023. Kuvat: c ja d, kuvaaja Kari Mustonen 28.3.2023.

Kuva c Kuva d
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Kouvolan Kuntotalon pukuhuoneita: miehet, naiset ja portaat peilisaliin sekä peilisali.
Kuvaaja Kari Mustonen 28.3.2023.

Kouvolan Kuntotalon kellarin tiloja, vahtimestarin sosiaalitila käytävineen, saunatilat ja portaat ampumaradalle.
Kuvaaja Hannu Purho, 1.3.2023.



Kouvolan sivistys- ja urheilutalon sekä teatterin rakennushistoriaselvitys 31.3.2023 Kouvolan sivistys- ja urheilutalon sekä teatterin rakennushistoriaselvitys 31.3.2023

Arkkitehtuuritoimisto ARKHALTIA Oy
201

Kouvolan Kuntotalon ampumarata.
Kuvaaja Hannu Purho, 1.3.2023.

Kouvolan Kuntotalon lämmönjakohuone ja puppuhuone.
Kuvaaja Kari Mustonen 28.3.2023.

Kouvolan Kuntotalon portaat kerroksiin ja taideseuran tiloihin 3. kerrokseen.
Kuvaaja Hannu Purho, 1.3.2023. Kuva: e, kuvaaja Kari Mustonen 28.3.2023.

Kuva e
Kouvolan Kuntotalon taideseuran tilat 3. kerros.

Kuvaaja Kari Mustonen 28.3.2023.
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Kouvolan Kuntotalon 2. kerroksen luokkatiloja, porrashuoneen vieressä kulmaluokka,
henkilökunnan sosiaalitilat ja 2. rakennusvaiheen osalla. Kuvaaja Kari Mustonen 28.3.2023.

Kouvolan Kuntotalon 2. kerroksen aula ja käytäviä.
Kuvaaja Hannu Purho, 1.3.2023.

Kouvolan Kuntotalon 2. kerroksen lopetustiloja.
Kuvaaja Kari Mustonen 28.3.2023.
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Kouvolan Kuntotalon 2. kerrokseen palloiluhallin parvi, jonka ovien eteen on asennettu seinä ja huolto-ovet.
Alkuperäinen käytävään avautuvan parven ovikokonaisuus on otettu pois käytöstä, ovet ovat paikallaan.

Kuvaaja Kari Mustonen 28.3.2023. Kuvat: f ja g, kuvaaja Hannu Purho, 1.3.2023.

Kuva f

Kuva g

Kouvolan Kuntotalon 2. kerrokseen auditorio ja auditorion aula sekä
portaat 1. kerrokseen sttä poistumisportaat auditorion ylätasolta.

Kuvaaja Hannu Purho, 1.3.2023.
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Kouvolan Kuntotalon 1. kerrokseen aula ja toimistotiloja.
Kuvaaja Kari Mustonen 28.3.2023. Kuvat: h, i ja j, kuvaaja Hannu Purho, 1.3.2023.

Kuva h Kuva i Kuva j

Kouvolan Kuntotalon kellarikerrokseen tekstiilityötilaa ja poistumistieovi.
Kuvaaja Kari Mustonen 28.3.2023.

Kouvolan Kuntotalon kellarikerrokseen teatterin harjoittelutila, varasto tilaa ja
palloiluhallin tuolivarasto sekä yhteys tuolivarastoon. Kuvaaja Kari Mustonen 28.3.2023.
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Kuva k Kuva l
Kuva m

Kuva oKuva n

Kuva p

Kouvolan Kuntotalon 1. kerros, käytävä työhuone,
entinen kirjastotila nykyisin eteinen/aula, musiikkiluokka ja wc-tilat.

Kuvaaja Hannu Purho, 1.3.2023. Kuvat: k, l, m, n, o, p, kuvaaja Kari Mustonen 28.3.2023.
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25.c Kouvolan Kuntotalo ja Kouvolan Teatteri ulkopuolelta nykyisin

Kouvolan sivistys- ja urheilutalo, Kouvolan Kuntotalo ja Kouvolan Teatteri - kaupunkikuvaa. Kuvaaja Hannu Purho, 1.3.2023. Kuvakäsittely Hannu Purho.
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Kouvolan sivistys- ja urheilutalo, Kouvolan Kuntotalo ja Kouvolan Teatteri - urheilukentän puolen kaupunkikuvaa. Kuvaaja Hannu Purho, 1.3.2023. Kuvakäsittely Hannu Purho.
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Kouvolan sivistys- ja urheilutalo, Kouvolan Kuntotalo ja Kouvolan Teatteri. Kuvaaja Hannu Purho, 1.3.2023. Kuvakäsittely Hannu Purho.
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Kouvolan sivistys- ja urheilutalo, Kouvolan Kuntotalo ja Kouvolan Teatteri. Kuvaaja Hannu Purho, 1.3.2023. Kuvakäsittely Hannu Purho. Kuvakäsittely Hannu Purho.
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Kouvolan sivistys- ja urheilutalo, Kouvolan Kuntotalo ja Kouvolan Teatteri. Kuvaaja Hannu Purho, 1.3.2023.
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Kouvolan sivistys- ja urheilutalo, Kouvolan Kuntotalo ja Kouvolan Teatteri. Kuvaaja Hannu Purho, 1.3.2023.
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Kymenlaaskon museon lausunto 3.2.2023 - Kouvolan sivistys- ja urheilutalosta sekä teatterista. 
Kuvat: Kouvolan Tilapalvelut

26. Kymenlaakson museon lausunto
Kouvolan kaupungin Tilapalvelut teki lausuntopyynnön 13.1.2023 Kymenlaakson museolta. Museo antoi lausunnon 3.2.2023. 
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27. Monitoimitalorakentamiseen liittyvää
Tässä osiossa on katsaus 1940-1950 lukujen monitoimitalojen rakentamiseen liittyväs-
tä toiminnasta. Olen käyttänyt tietolähteenä kirjaa: Nuoriso- ja sivistystaloja rakenta-
maan, 1951.

Muissa maissa, joissa nuorisotyö on vanhempaa kuin meillä ja joissa aikaisemmin 
on jouduttu ratkaisemaan sen pulmia, on ryhdytty huolehtimaan sopivien toimi-
paikkojen aikaansaamisesta nuorisotyölle. Useimmiten on tällöin rakennettu ns. 
nuorisotaloja, jotka asetetaan nuorisotyön käyttöön. Niinpä esim. Tukholman kau-
pungilla tällä hetkellä on 29 kunnallista nuorisotaloa, Göteborgin kaupungilla 8, 
Englannissa on yhteensä 600, Amerikassa ja Neuvostoliitossa runsaasti jne.27.1

Toisen maailman sodan jälkeen myös Eduskunta oli kiinnittänyt huomion yleisten ko-
kous- ja kerhohuoneiden tilanteeseen, joka oli ollut jatkuvasti ylen vaikeaa. Myös kasva-
tuksellisesti tärkeää nuorisotoimintaa oli rajoittanut mitä suurimassa määrin sopivien 
huoneistojen puute. Opetusministeriön taholla oli tämän laajakantoisen kysymyksen 
ratkaisemiseksi ryhdytty laatimaan yleissuunnitelmaa, jonka tyyppipiirustuskilpailun 
satoa oli koottuna rakennusohjeineen kirjaksi. Tämän kilpailun kautta saadusta laajas-
ta aineistosta oli valittu 15 parhainta A- ja B-sarjan ratkaisua ja otettu kirjan mallityy-
peiksi. Kilpailuaineiston lisäksi oli kysymystä hoitaneen nuorisovaliokunnan toimesta 
laadittu pienempiä maaseutuyhteisöjä varten kolme C-luokan seuratalotyyppiä.27.2

Arkkitehti Olli Saijonmaan oli ratkaisevalla tavalla myötävaikuttamassa kirjan synty-
misessä27.3. Hänen työnsä lunastettiin Kouvolan sivistys- ja urheilutalokilpailussa.
Vuonna 1951 julkaistu kirja: Nuoriso- ja sivistystaloja rakentamaan, joka oli opetus-
ministeriön toimesta laadittu opaskirja yleisten kokous- ja kerhotilojen rakentajille. 
”Opetusministeriön vuonna 1947-1948 järjestämän nuoriso- ja kerhotalon tyyppipii-
rustuskilpailun arvostelulautakunnan puheenjohtajaksi ministeriö kutsui professori J. 
S. Sirenin ja jäseniksi arkkitehti Aulis Hämäläisen, rakennusneuvoksen Antero Perna-
jan, maisteri Lauri Patolan, arkkitehti Olli Saijonmaan ja maisteri Gay von Weissenber-
gin. Typpipiirustusluonnosten edelleen kehittelyä hoitaneeseen nuorisotalovaliokun-
taan on kuulunut puheenjohtajaa lukuunottamatta arvostelulautakunnaan jäsenet sekä 
toimitsija Viljo Kuukkanen.”27.4

”Suomen kansa on pyrkinyt suurimpienkin vaikeuksien keskellä hoitamaan nuorison-
sa kasvatus- ja sivistyspyrkimykset tavalla, joka on kohottanut maamme maailman 
edistyneitten kansakuntien joukkoon. Näitä arvokkaita kulttuuriperinteitä meidän on 
huolella vaalittava. Sekä nuoremman että vanhemman polven kasvatus- ja sivistyspyr-
kimysten jatkumiselle on ratkaisevan tärkeää, että eri ikäkausien tarpeita varten yh-
teiskunnan toimesta varataan sopivia huoneistoja hyvien harrastusten suojiksi. Näiden 
nuoris-, kerho-, sivistys- ja kokoustilojen rakennustoimintaa meidän on pyrittävä kai-
kin tavoin edistämään. Tässä toiminnassa myös valtion on oltava mukana.

Tämä nuoriso- ja sivistystalojen tyyppiluonnoksia ja rakennusohjeita sisältävä kirja 
edustaa yhtä osaa niistä suunnitelmista, jotka opetusministeriössä on laadittu ko. ra-
kennustoiminnan tukemiseksi. Vaikuttakoon tämä kirja osaltaan siihen, että maaham-
me saadaan yhä enemmän ja nykyistä tarkoituksenmukaisempia ja kauniimpia raken-
nuksia kaikkien kansankerrosten hyvien harrastusten pyhätöksi.
Opetusministeriössä toukokuun 10. päivänä 1950
Ministeri Lennart Heljas.”27.5

27.1 Nuoriso- ja sivistystaloja rakentamaan, 1951, sivu 35
27.2 Nuoriso- ja sivistystaloja rakentamaan, 1951, sivu 5
27.3 Nuoriso- ja sivistystaloja rakentamaan, 1951, sivu 6
27.4 Nuoriso- ja sivistystaloja rakentamaan, 1951, sivu 4
27.5 Nuoriso- ja sivistystaloja rakentamaan, 1951, sivu 3

Kirjan - Nuoriso- ja sivistystaloja rakentamaan - etu- ja takakansi. 
Kuvat: Skannattu kirjan kannet, Kari Mustonen
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28. Yhteenveto
Rakennuskokonaisuus on säilynyt pitkälti alkuperäisessä käytössä. Kirjasto on muut-
tanut nykyiseen kaupungin kirjastoon vuonna 1971 ja keilahalli viereiseen rakennuk-
seen, Kuntotalo II vaihe valmistui vuonna 1975, Salpausselänkatu 40.
Sivistys- ja urheilutalon sodanjälkeinen julkisten rakennusten arkkitehtuuri jatkaa 
funktionalismin luomaa perinnettä, jossa rakennusmassa pyritään jakamaan selvästi 
erottuviin, eri toimintojen mukaisiin osiin. Eri korkuiset ja suuntaiset rakennuskap-
paleet luovat vaihtelevia tiloja ja näkymiä ja suurenkin rakennuksen mittakaava pysyy 
inhimillisenä.28.1

Kuntotalon auditorion rakennusmassa on aavistuksen viuhkamainen, jolloin julkisivu 
on osaltaan hakeutunut hiukan samaan suuntaan kuin entisen puulyseon rakennuksen 
kadun julkisivu, luoden näin yhteyden vanhaan rakennukseen, joka purettiin vuonna 
1963, jolloin yhteys on katkennut.
Kuntotalon sijoittuminen urheilukentän läheisyyteen, on mahdollistanut puistomai-
sen etupiha-aukion myös teatterirakennukselle, joita maassamme on liitetty kaupun-
kirakenteessa aukioon taikka puistoon. Samalla on luotu edustavaa kaupunkitilaa. 
Teatteri luo päätteen Oikokadun näkymään. Puistoaukion puolelle on muodostunut 
arkadi, joka oli suosittu ratkaisu erityisesti 1950-luvun ja 1960-luvun alkupuolen suo-
malaisessa teatteriarkkitehtuurissa. Arkadilla on rakennusta saatu julkisivullisesti nos-
tettua entisestään ylös puistoaukion katutasolta.
Teatterin lämpiö avautuu lasiseinällä puistoaukiolle, jolloin arkkitehtuuri painottaa 
teatterin avointa yhteyttä kaupunkimiljööseen. Samalla teatteri korostuu avoimena 
rakennuksena kansalaisille.
Kouvolan teatterisuunnittelussa on selvästi esillä suhde saksalaiseen arkkitehtuuriin 
muotokieleen. Tilaratkaisun osittainen ristinäyttämö, näyttämöstä puuttuu yksi sivu-
näyttämö, edustaa selkeimmin saksalaista teatteriajattelua.
Teatteri on sovinnainen tirkistyslaatikkonäyttämö, jossa on kaksi peräkkäistä huone-
tilaa: toisessa on katsojat ja toisessa näyttelijä. Kehystetty näyttämön aukko tarjoaa 
katsomoon lavastetun näkymän. Katsomon puolella on orkesterisyvennys.
Tiiliverhous on Kouvolan kaupunginteatterin ohella vakiintunut teatterirakennusten 
seinäpintojen tekstuuriksi Kansallisteatterin Pienen näyttämön sekä Turun kaupun-
ginteatterin ja Kuopion yhteisteatterin rakennuskissa.28.2

Kuntotalon ja Teatterin välistä oleva porttikäytävä luo mielenkiintoisen sisäänkäynnin 
urheilukentälle. Nykyinen mainosten määrä tekee näkymästä epämiellyttävän, mutta 
edustaa mainosten asennuttajan asiaa.     
Rakennuskokonaisuus on edustava esimerkki 1950-luvun ja 1960-luvun alun julkisen 
rakentamisen arkkitehtuurista Suomessa.

28.1 Muutakin kuin rautatieristeys, Kouvolan keskustaajaman kaavoitus- ja rakennusperintö, Rurik Wasastjerna, 2011, sivu 244
28.2 Teatteriarkkitehtuurin merkitysarvot, Timo Koho, sivu 59
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29. Lähteet
Lähdeaineistoa on tarkennettu ao. liittyvässä tekstikohdassa ja sen viitetiedoissa.  
a. Arkistolähteet
Kouvolan kaupungin kaupunkisuunnittelu
Kouvolan kirjasto, Kouvolan Sanomien mikrofilmit
Kouvolan Sanomien, digiarkisto
Helsingin Sanomien digiarkisto

b. Kuvat, piirustukset ja kartat
Kouvolan kaupungin rakennustarkastuksen arkisto.
Kouvolan kaupungin kaupunkisuunnittelu.
Suomen Kuvalehti digiarkisto
Kouvolan Sanomien digiarkisto
Helsingin Sanomien digiarkisto

c. Kirjallisuus
Kouvolan historia II osa, 1880-luvulta talvisodan syttymiseen, Veikko Talvi. 1984.
Kouvola 1939-2003, Kauppala, läänin pääkaupunki, aluekeskus, Jaana Juvonen.

Valtionrautatiet 1912-1937.

Kouvolan Sivistys- ja Urheilutalo Säätiö 1950-2000, Veikko  Tiainen, 2000.

Nuoriso- ja sivistystaloja rakentamaan,  opetusministeriön toimesta laadittu opaskirja 
yleisten kokous- ja kerhotalojen rakentajille, 1951
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